
Práce      sociální politika&
 noviny Ministerstva práce a sociálních věcí ČR � ročník 6 � číslo 5 � 14. 5. 2009   Náklad ověřen auditorskou firmou

ZDARMA

Chystá se 
transformace 
systému péče 
o ohrožené děti 

čtěte na straně 3

Vyčerpávající 
informace
o poskytování 
podpory 
v nezaměstnanosti

čtěte na straně 4

RODINA

Máte nárok
na pracovní volno
na návštěvu 
u lékaře?

čtěte na straně 7

PENÍZE PORADNA

Konference

Rodiny s dětmi 
na reformě vydělaly

Podpora rodin s dětmi se přenesla do 
daňové oblasti. Růst čistých příjmů 
zaměstnanců s dětmi dosáhl v roce 
2008 meziročně 9,7 % a byl vyšší než 
meziroční zvýšení životních nákladů. 
Životní úroveň zaměstnanců s dětmi 
tedy v roce 2008 stoupla i přes poměr-
ně vysokou infl aci v průměru o 3,9 %.
Reforma veřejných fi nancí způsobila, 
že snížení daní u zaměstnanců s dět-
mi je vyšší než snížení objemu dávek 
státní sociální podpory. Čisté příjmy 
rodin s dětmi proto stouply i přes za-
vedení adresnějšího systému vyplá-
cení přídavků na dítě.

Rodiče dostali možnost volby

Původní stav nabízel jen omezené 
možnosti pro svobodu volby rodičů, 

kteří byli limitováni při rozhodování 
o propojení péče o potomka s pra-
covním zapojením. Neměli možnost 
výběru podpory, která by jejich pod-
mínkám a představám nejlépe vyho-
vovala.
Nově zavedený systém nabízí tři rych-
losti čerpání rodičovského příspěvku 
v délce dvou, tří nebo čtyř let. Podle 
toho nyní existují tři varianty výmě-
ry rodičovského příspěvku: zvýšená 
(11 400 Kč), základní (7 600 Kč) a sní-
žená (3 800 Kč). Zavedení třírych-
lostní rodičovské dovolené odpovídá 
moderním mezinárodním trendům 
péče o děti. 

Důchodová reforma 
vedla ke stabilizaci systému

Odkládání důchodové reformy by 
během poměrně krátké doby vedlo 
ke zhroucení celého penzijního sys-

tému a k dalšímu zadlužování. Rych-
le se totiž prodlužuje střední délka 
života (za posledních 15 let o čtyři 
roky), přibývá seniorů a současně 
se snižuje počet občanů v produk-
tivním věku. První etapa důchodové 
reformy, kterou se podařilo prosadit, 
stabilizovala penzijní systém na 30 
let. Spočívá v pokračování postup-
ného zvyšování důchodového věku, 

v postupném prodlužování potřebné 
doby pojištění, zavedení třístupňové 
invalidity, umožňuje fl exibilnější od-
chod z práce do důchodu atd.
Je to největší změna důchodového 
systému od devadesátých let, která 
přispívá k jeho fi nanční udržitelnosti 
i za předpokladu stoupajícího věku 
dožití a demografi ckého schodku.

Pokračování na straně 2

Bilance dopadů sociálních reforem za rok 2008 
Statistické údaje za minulý rok signalizují pozitivní výsledky ve vývoji 
sociálních výdajů. Důvodem sociálních reforem byl nezadržitelný růst 
mandatorních výdajů a z toho vyplývající zadlužování. Sociální sys-
tém byl nabobtnalý a málo adresný. Jeho expanze hrozila rozvratem 
veřejných financí. Podařilo se zavést úspornější a adresnější sociální 
systém. Okruh příjemců dávek byl zúžen, avšak dávky byly kompen-
zovány snížením daní, především výrazným zvýšením daňových slev.

FOTO: © KRASPHOTO | DREAMSTIME.COM

Navzdory rozdílnému 
pojetí sociálních služeb 
v jednotlivých členských 
státech ve způsobu jejich 
zajištění, rozdělení kom-
petencí či pojetí fi nanční 
udržitelnosti se zástupci 
všech členských států 
i zainteresovaných insti-
tucí shodli na jejich po-
slání a cílech.
Zvláště důležitými se so-
ciální služby stávají pře-
devším jako zdroj pracov-
ních příležitostí. Rostoucí trend platí 
v rámci celé Evropské unie, přičemž 
oblast sociálních služeb je zdrojem 
pracovních příležitostí hlavně pro 

ženy a starší zaměstnan-
ce. Úlohou sociálních 
služeb je však zároveň 
udržet na trhu práce ty, 
kteří jich sami využívají. 
Motivovat je k maximál-
nímu využití vlastních 
schopností, podporovat 
v řešení nepříznivé soci-
ální situace, a předchá-
zet tak jejich sociálnímu 
vyloučení. 
Účastníci konference se 
shodli na následujících 

závěrech, které se stanou základním 
východiskem pro společný evropský 
rámec, který hodlá ČR představit na 
jednání Rady EPSCO v červnu 2009.

Sociální služby: zdroj nových pracovních příležitostí
Konference o sociálních službách, kterou české předsednictví 
připravilo společně s Evropskou komisí v rámci realizace jedné 
ze svých hlavních priorit v oblasti práce a sociálních věcí, se 
konala v Praze ve dnech 22. a 23. května pod názvem Sociální 
služby – nástroj mobilizace pracovní síly a posílení sociální sou-
držnosti. Akce nastolila základní východiska pro další celoevrop-
skou diskusi o roli sociálních služeb ve společnosti. 

Najít odpověď na tuto 
otázku měla celostátní 
výtvarná soutěž pro děti 
s názvem Dej na sebe 
pozor, mami, dej na sebe 
pozor, tati! Vyhlásily ji Vý-
zkumný ústav bezpečno-
sti práce, v. v. i., a Minis-
terstvo práce a sociálních 
věcí ČR jako součást Ev-
ropské kampaně 2008–2009 Zdravé 
pracoviště: Dobré pro Vás. Dobré pro 
podnikání. 

Celkem se do soutěže přihlásilo 47 
škol, které zaslaly 192 výtvarných 
prací svých žáků. Myšlenky a ná-
pady zpracované v obrázcích sou-

těžících ukázaly, že na-
stupující generace dobře 
chápe význam prevence 
a ochrany zdraví při práci 
a že je schopna odhalovat 
případné chyby a nedo-
statky a upozornit na ně. 

Výběr nejzdařilejších pra-
cí si mohli prohlédnout 

účastníci konference Bezpečnost a 
ochrana zdraví při práci (BOZP) v Ev-
ropě 21. století, která se konala v rám-
ci českého předsednictví 27. dubna 
v pražském Kongresovém centru. 
Během konference byly také oceněny 
nejlepší práce dětských autorů. 

  (TZ)

Dej na sebe pozor, mami, dej na sebe pozor, tati!
Jsou děti schopny se zamyslet nad nebezpečími a riziky, jež
vycházejí z povahy pracovního prostředí a vznikají při činnos-
tech, které jejich rodiče či blízcí vykonávají? 

FO
TO

: T
O

M
Á

Š
 R

E
ZE

K
 

Prioritní cíle, které české předsednictví navrhlo jako společný základní rámec v oblasti sociálních služeb:

Sociální služby: základní nástroj pro sociál-
ní politiky

Vzhledem ke stárnutí populace, zm�nám • 
ve složení domácností a zvýšené ú�asti žen 
na trhu práce požadavky na tyto služby 
rostou. Poptávka po sociálních službách 
se zvyšuje v d�sledku sou�asné � nan�ní 
a ekonomické krize. Pomáhají zmír�ovat 
dopad krize a u osob postižených krizí bu-
dou hrát úlohu odrazového m�stku umož-
�ujícího nové za�átky.

Integrace služeb, adekvátní odezva na po-
t�eby ob�an�

Aby sociální služby mohly �ešit problémy • 
osob s více�etným znevýhodn�ním, musí 
být komplexní, p�ihlížet k individuálním 
pot�ebám a musí být pojímány a poskyto-
vány integrovan�. 

Úloha ve�ejné správy: zajišt�ní kvality, p�í-
stupu a udržitelnosti sociálních služeb

K podpo�e udržitelných sociálních služeb • 
by m�ly být vyvinuty zvláštní místní a re-
gionální strategie, aby se vy�ešilo nap�tí 
mezi rovným p�ístupem, kvalitou a � -
nan�ní udržitelností. K zajišt�ní kvality a 
efektivnosti služeb by m�ly být stanoveny 

odpovídající standardy kvality.
Integrované sociální služby jako nástroj pro 
aktivní za�le�ování

Adekvátní p�ístup ke kvalitním sociálním • 
službám vytvá�í základní podmínku pro 
to, aby se sociáln� vylou�ení lidé mohli 
aktivn� za�lenit do spole�nosti a do trhu 
práce. 

Vytvá�ení nových pracovních p�íležitostí 
v sektoru sociálních služeb

Sektor sociálních služeb p�edstavuje v sou-• 
�asné dob� v Evropské unii velkou oblast 
pro zam�stnávání, která významn� p�i-
sp�la k vytvá�ení pracovních míst, zvlášt� 
u žen a starších osob.

Investice do sektoru sociálních služeb
Investování do sociálních služeb za sou-• 
�asné krize m�že znamenat d�ležitý 
p�ísp�vek k posílení r�stového potenciálu 
a soudržnosti našich ekonomik a spole�-
ností. Rozvine potenciál vytvá�ení pracov-
ních míst v sektoru za vyšší ú�asti zvlášt� 
žen a starších osob na trhu práce.

D�ležitost neformální pé�e, preference mo-
delu sdílené pé�e

Je zjišt�no, že v�tšina dlouhodobé pé�e • 

je poskytována neformálním zp�sobem. 
M�ly by proto být vytvo�eny podmínky pro 
kvalitní neformální pé�i. 
Kombinace formální a neformální pé�e • 
(tzv. „sdílená pé�e“) se zdát být nejefektiv-
n�jší, protože pe�ovatel�m dává možnost 
slad�ní jejich pracovního a rodinného 
života a nabízí jim nové pracovní p�íleži-
tosti.

Podpora systému celoživotního vzd�lávání 
a vytvá�ení kapacity pro zajišt�ní kvality 
služeb

V zájmu zajišt�ní kvality služeb a kvality • 
neformální pé�e je t�eba vytvo�it systém 
celoživotního vzd�lávání a vytvá�ení kapa-
cit pracovník� sociálních služeb. Je t�eba 
najít správnou vyváženost mezi službami 
vysoké kvality, požadavky na kvali� kaci a 
úrovní poskytování služeb.

Ochrana práv, d�stojnosti a oprávn�ných 
zájm� klient� sociálních služeb

P�i posuzování kvality sociálních služeb je • 
vždy nutné mít na z�eteli zvláštní pot�eby 
uživatel� sociálních služeb a chránit jejich 
práva, zájmy a d�stojnost.

(TZ)

FOTO: © ALEXRATHS|DREAMSTIME.COM

Novým ministrem 
práce a sociálních věcí 

byl 8. května 2009 
jmenován Petr Šimerka

JUDr. Petr Šimerka se narodil 
22. listopadu 1948. Po absolvování 
Právnické fakulty UK v Praze v roce 
1972 nastoupil do legislativního od-
dělení Národního výboru hl. m. 
Prahy. Od roku 1973 byl zaměstnán 
v odborovém svazu civilních pracov-
níků armády, nejprve řadu let jako 
právník. V roce 1987 se stal místo-
předsedou svazu zodpovědným za 
úsek právní, mzdový a BOZP. V led-
nu 1990 byl zvolen předsedou svazu 
a v této funkci byl potvrzen na sjez-
dech v roce 1991, 1992 a 1996.
V letech 1990–1998 byl členem 
předsednictva Českomoravské kon-
federace odborových svazů, kde se 
zabýval zejména pracovněprávní 
problematikou.
V roce 1998 se stal náměstkem mi-
nistra práce a sociálních věcí pro 
úsek legislativní, mzdový a bez-
pečnost práce a současně místo-
předsedou Rady vlády pro BOZP, 
vedoucím Pracovního týmu RHSD 
ČR pro mzdy, platy a související 
otázky a členem Státní volební ko-
mise. V souvislosti s odchodem do 
státní správy abdikoval na funkci 
předsedy odborového svazu.
V září 2006 byl jmenován Státním ta-
jemníkem-náměstkem ministra prá-
ce a sociálních věcí pro oblast legis-
lativní, pracovněprávní, mzdovou a 
bezpečnosti práce.                      (RED)

FO
TO

: R
O

M
A

N
 V

O
N

D
R

O
U

Š
/Č

TK



5 |2009Práce    sociální politika&2 |Ministerstvo

Bilance dopadů sociálních reforem za rok 2008 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR propočítalo čisté mzdy zaměstnanců. 
Zároveň porovnalo úroveň vývoje čistých mezd v letech 2007–2008. Čistá mzda 
byla propočítána z hrubé průměrné mzdy vykázané Českým statistickým úřa-
dem a jejích násobků (0,6; 0,8; 1,2 a 1,4) pro různé kategorie zaměstnanců 
s dětmi a bez dětí, v rozdělení za národní hospodářství celkem, podnikatel-
skou a nepodnikatelskou sféru a promítnutím změn v daňovém systému.

Čisté mzdy rostou rychleji než hrubé mzdy
Z propočtů je patrný vyšší nárůst čisté mzdy proti nárůstu hrubé průměrné • 
mzdy v národním hospodářství (před zdaněním) a jejích násobků u všech 
kategorií zaměstnanců s dětmi. 
Čím nižší je hrubá mzda zaměstnance, tím vyšší je reálný nárůst čisté mzdy. • 
U zaměstnanců s vyššími mzdami je na druhou stranu patrný vyšší nárůst 
čistých mezd v absolutních hodnotách.
Tento vývoj je způsobený uplatněním daňových slev a daňových bonusů, • 
který se projevil výrazným růstem čistých mezd ve všech kategoriích. 

Čisté mzdy rostou dynamičtěji u rodin s dětmi
Reálné čisté mzdy se zvýšily především zaměstnancům s dětmi, v podnika-• 
telské sféře ve všech kategoriích.
Zaměstnanci s větším počtem dětí dosahují vyšší dynamiky vývoje reálné • 
čisté mzdy než zaměstnanci bezdětní nebo s jedním dítětem.
V nepodnikatelské sféře (kde byl zaznamenán v roce 2008 reálný pokles • 
hrubého průměrného výdělku o 1,8 p. b.):

došlo k poklesu reálné úrovně čistého výdělku v podstatě jen u zaměst- �
nanců bez dětí s výdělky vyššími než 13 200 Kč, tj. s výdělky převyšující-
mi 0,6násobek průměrného hrubého platu,
zaměstnancům s jedním dítětem vzrostla reálně úroveň čistého výdělku  �
v případě, že jeho hrubá výše nepřevyšovala průměrný plat nepodnika-
telské sféry. Kupní síla vyšších výdělků zaměstnanců s jedním dítětem 
byla v roce 2008 v podstatě stejná jako v roce 2007,
zaměstnancům se dvěma a více dětmi reálný čistý výdělek vzrostl  �
ve všech propočítaných situacích.

Tabulky dokumentují porovnání úrovně (absolutní i relativní) čisté průměrné mzdy 
zaměstnance s dětmi a bez dětí ve sledovaných sférách národního hospodářství.

 
Hrubá mzda v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

Národní hospodářství 13 016 14 125 1 109    108,5 102,1    

Podnikatelská sféra 13 114 14 377 1 263    109,6 103,1    

Nepodnikatelská sféra 12 670 13 222 552    104,4 98,2    

      

 
Čistá mzda*) v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

zaměstnanec bez dětí

Národní hospodářství 10 533 11 569 1 036    109,8 103,3    

Podnikatelská sféra 10 603 11 739 1 136    110,7 104,1    

Nepodnikatelská sféra 10 287 10 963 676    106,6 100,3    

zaměstnanec + 1 dítě 

Národní hospodářství 11 033 12 459 1 426    112,9 106,2    

Podnikatelská sféra 11 103 12 629 1 526    113,7 107,0    

Nepodnikatelská sféra 10 787 11 853 1 066    109,9 103,4    

zaměstnanec + 2 děti 

Národní hospodářství 11 533 13 349 1 816    115,7 108,8    

Podnikatelská sféra 11 603 13 519 1 916    116,5 109,6    

Nepodnikatelská sféra 11 287 12 743 1 456    112,9 106,2    

zaměstnanec + 3 děti 

Národní hospodářství 12 033 14 239 2 206    118,3 111,3    

Podnikatelská sféra 12 103 14 409 2 306    119,1 112,0    

Nepodnikatelská sféra 11 787 13 633 1 846    115,7 108,8    

 
Hrubá mzda v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

Národní hospodářství 21 694 23 542      1 848    108,5     102,1    

Podnikatelská sféra 21 856 23 961      2 105    109,6     103,1    

Nepodnikatelská sféra 21 117 22 037         920    104,4       98,2    

      

 
Čistá mzda*) v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

zaměstnanec bez dětí

Národní hospodářství 16 638 17 903      1 265   107,6     101,2    

Podnikatelská sféra 16 744 18 185      1 441    108,6     102,2    

Nepodnikatelská sféra 16 258 16 891         633    103,9       97,7    

zaměstnanec + 1 dítě 

Národní hospodářství 17 138 18 793      1 655   109,7     103,2    

Podnikatelská sféra 17 244 19 075      1 831    110,6     104,0    

Nepodnikatelská sféra 16 758 17 781      1 023    106,1       99,8    

zaměstnanec + 2 děti 

Národní hospodářství 17 638 19 683      2 045    111,6     105,0    

Podnikatelská sféra 17 744 19 965      2 221    112,5     105,8    

Nepodnikatelská sféra 17 258 18 671      1 413    108,2     101,8    

zaměstnanec + 3 děti 

Národní hospodářství 18 138 20 573      2 435    113,4     106,7    

Podnikatelská sféra 18 244 20 855      2 611    114,3     107,5    

Nepodnikatelská sféra 17 758 19 561      1 803    110,2     103,7    

 
Hrubá mzda v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

Národní hospodářství 26 033 28 250      2 217    108,5     102,1    

Podnikatelská sféra 26 227 28 753      2 526    109,6     103,1    

Nepodnikatelská sféra 25 340 26 444      1 104    104,4       98,2    

      

 
Čistá mzda*) v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

zaměstnanec bez dětí

Národní hospodářství 19 484 21 069      1 585    108,1     101,7    

Podnikatelská sféra 19 612 21 408      1 796    109,2     102,7    

Nepodnikatelská sféra 19 030 19 855         825    104,3       98,1    

zaměstnanec + 1 dítě 

Národní hospodářství 19 984 21 959      1 975    109,9     103,4    

Podnikatelská sféra 20 112 22 298      2 186    110,9     104,3    

Nepodnikatelská sféra 19 530 20 745      1 215    106,2       99,9    

zaměstnanec + 2 děti 

Národní hospodářství 20 484 22 849      2 365    111,5     104,9    

Podnikatelská sféra 20 612 23 188      2 576    112,5     105,8    

Nepodnikatelská sféra 20 030 21 635      1 605    108,0     101,6    

zaměstnanec + 3 děti 

Národní hospodářství 20 984 23 739      2 755    113,1     106,4    

Podnikatelská sféra 21 112 24 078      2 966    114,0     107,2    

Nepodnikatelská sféra 20 530 22 525      1 995    109,7     103,2    

 
Hrubá mzda v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

Národní hospodářství 30 372 32 959      2 587    108,5     102,1    

Podnikatelská sféra 30 598 33 545      2 947    109,6     103,1    

Nepodnikatelská sféra 29 564 30 852      1 288    104,4       98,2    

      

 
Čistá mzda*) v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

zaměstnanec bez dětí

Národní hospodářství 22 331 24 235      1 904    108,5     102,1    

Podnikatelská sféra 22 481 24 629      2 148    109,6     103,1    

Nepodnikatelská sféra 21 801 22 818      1 017    104,7       98,5    

zaměstnanec + 1 dítě 

Národní hospodářství 22 831 25 125      2 294    110,0     103,5    

Podnikatelská sféra 22 981 25 519      2 538    111,0     104,4    

Nepodnikatelská sféra 22 301 23 708      1 407    106,3      100,0    

zaměstnanec + 2 děti 

Národní hospodářství 23 331 26 015      2 684    111,5     104,9    

Podnikatelská sféra 23 481 26 409      2 928    112,5     105,8    

Nepodnikatelská sféra 22 801 24 598      1 797    107,9     101,5    

zaměstnanec + 3 děti 

Národní hospodářství 23 831 26 905      3 074    112,9     106,2    

Podnikatelská sféra 23 981 27 299      3 318    113,8     107,1    

Nepodnikatelská sféra 23 301 25 488      2 187    109,4     102,9    

 
Hrubá mzda v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

Národní hospodářství 17 355 18 834 1 479    108,5     102,1    

Podnikatelská sféra 17 485 19 169 1 684    109,6     103,1    

Nepodnikatelská sféra 16 894 17 630 736    104,4       98,2    

      

 
Čistá mzda*) v Kč Meziroč. index v %

2007 2008 rozdíl nominál. reálný 1)

zaměstnanec bez dětí

Národní hospodářství 13 608 14 736 1 128    108,3     101,9    

Podnikatelská sféra 13 701 14 962  1 261    109,2     102,7    

Nepodnikatelská sféra 13 282 13 926   644    104,8       98,6    

zaměstnanec + 1 dítě 

Národní hospodářství 14 108 15 626   1 518    110,8   104,2    

Podnikatelská sféra 14 201 15 852   1 651    111,6   105,0    

Nepodnikatelská sféra 13 782 14 816  1 034    107,5    101,1    

zaměstnanec + 2 děti 

Národní hospodářství 14 608 16 516  1 908    113,1   106,4    

Podnikatelská sféra 14 701 16 742    2 041    113,9   107,1    

Nepodnikatelská sféra 14 282 15 706   1 424   110,0   103,5    

zaměstnanec + 3 děti 

Národní hospodářství 15 108 17 406  2 298    115,2   108,4    

Podnikatelská sféra 15 201 17 632   2 431    116,0  109,1    

Nepodnikatelská sféra 14 782 16 596    1 814    112,3     105,6    

Pozn.: údaje ČSÚ, propočty MPSV;  1) index spotřebitelských cen (meziroční průměr) - 106,3 %; *) výpočet čisté mzdy proveden pro zaměstnance s příslušným počtem dětí v podmínkách zdanění roku 2007 a 2008

Propočet čisté mzdy zaměstnance s dětmi a bez dětí
z 0,8násobku hrubé průměrné mzdy v letech 2007 a 2008

Vývoj čistých mezd zaměstnanců Propočet čisté mzdy zaměstnance s dětmi a bez dětí
z 0,6násobku hrubé průměrné mzdy v letech 2007 a 2008

Rok 2008
Celkový objem mzdových prostředků ve veřejném sektoru dosáhl 132 mld. Kč.• 
Průměrná mzda zaměstnance ve veřejném sektoru dosáhla 22 918 Kč.• 

Rok 2009
Celkový objem mzdových prostředků ve veřejném sektoru pravděpodobně dosáhne 139 mld. Kč.• 
Průměrná mzda zaměstnance ve veřejném sektoru pravděpodobně dosáhne 24 190 Kč.• 

V roce 2009 lze očekávat nárůst průměrné mzdy ve veřejném sektoru asi o 5,6 %

Propočet čisté mzdy zaměstnance s dětmi a bez dětí
z hrubé průměrné mzdy v letech 2007 a 2008

Propočet čisté mzdy zaměstnance s dětmi a bez dětí
z 1,2násobku hrubé průměrné mzdy v letech 2007 a 2008

Propočet čisté mzdy zaměstnance s dětmi a bez dětí
z 1,4násobku hrubé průměrné mzdy v letech 2007 a 2008

FO
TO

: ©
 A

N
U

B
IS

C
Z 

| 
D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

Pokračování ze strany 1

Mimořádná 
valorizace důchodů

Mimořádné zvýšení důchodů bylo 
až do roku 2008 podmíněno nejmé-
ně desetiprocentním nárůstem in-
fl ace. Změnou zákona se v loňském 
roce podařilo snížit hranici infl ace, 
při níž je možné vyplácet mimo-
řádný důchod, na pět procent. Od 
srpna 2008 se proto mohl každému 
důchodci zvýšit důchod o 470 Kč. 
V období leden 2008–leden 2009 tak 
došlo ke trojímu zvýšení důchodů, 
které u průměrného starobního dů-
chodu činí celkem 1 150 Kč (350 + 
470 + 330). Průměrná výše starobní-
ho důchodu v letošním roce přesáh-
ne 10 000 Kč. 
Podíl výše průměrného důchodu 
k průměrné mzdě je vyšší než v roce 
2006 a dosahuje 41 %. 

Reálná hodnota průměrného důcho-
du je nejvyšší od roku 1989 a činí 
111,5 %. 
Pracující důchodci nemohli před 

zavedením reforem uplatnit žádnou 
daňovou slevu. To se změnilo. Pracu-
jící důchodci si nyní odečítají z daní 
24 840 Kč ročně.

Nemocenské dávky

Míra pracovní neschopnosti v ČR 
patřila až do zavedení reforem k nej-
vyšším v Evropě. Češi prostonali více 
dnů než jejich sousedé, ačkoli celko-
vý zdravotní stav populace je na velmi 
dobré úrovni. Příčinou tohoto úkazu 
bylo časté zneužívání krátkodobé pra-
covní neschopnosti. Ve většině zemí 
EU je z tohoto důvodu zavedena tzv. 
karenční lhůta, tedy několik prvních 
prostonaných dnů bez nemocen-
ských dávek. Nejdelší karenční lhůta 
je ve Finsku (9 dnů). V roce 2008 byla 
karenční lhůta v ČR zavedena jen čás-
tečně, přesto míra pracovní neschop-
nosti klesla na 5,18 %, což je nejnižší 
výsledek v historii ČR (v některých 
letech byla vyšší než 6 %). Počet přípa-
dů pracovní neschopnosti na 100 po-
jištěnců v roce 2008 meziročně pokle-
sl o z 59,3 na 48,6 hlášených případů, 
což je nejnižší výsledek v historii ČR. 

Poklesla zejména krátkodobá pracov-
ní neschopnost.

Především motivace k aktivitě

Nepružný sociální trh se systémem 
dávek pro nezaměstnané nemotivoval 
lidi k co nejrychlejšímu řešení jejich 
nepříznivé životní situace. Nedostateč-
ně byla penalizována nelegální práce 
a zneužívání sociálních dávek. Byla to 
situace, která nutně vyžadovala změny.
Změny, které přineslo zavedení sociál-
ních reforem, jsou fi nančně nastaveny 
tak, aby se vyplatilo zůstávat bez práce 
co nekratší dobu. Podpora v nezaměst-
nanosti je nejvyšší v prvních dvou měsí-
cích, potom postupně klesá. Doba pobí-
rání podpory se o jeden měsíc zkrátila. 
Výplata podpory je vázána na aktivní 
chování člověka, tedy na jeho účast 
v rekvalifi kacích, programech dalšího 
vzdělávání a veřejných pracích. Zpřísni-
ly se postihy za nelegální zaměstnání.



5 |2009 Práce    sociální politika& Ministerstvo| 3

Rodina

Bilance dopadů sociálních reforem za rok 2008 
Vyhodnocení dopadů novelizace 
ustanovení § 78 zákona č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti, na zaměstna-
nost osob se zdravotním postižením 
– porovnání roku 2007 s rokem 2008. 

Změna zákona o zaměstnanosti
Zákonem o stabilizaci veřejných 
rozpočtů byl novelizován zákon o za-
městnanosti a od 1. 1. 2008 byl pří-
spěvek vyplácen na základě skutečně 
vynaložených mzdových nákladů za-
městnavatele na zaměstnance, který 
je osobou se zdravotním postižením, 
včetně pojistného na sociální zabez-
pečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a pojistného na veřej-
né zdravotní pojištění, které zaměst-
navatel za sebe odvedl z vyměřova-
cího základu tohoto zaměstnance, 
měsíčně však nejvýše:

9 000 Kč za každou zaměstnanou a. 
osobu s těžším zdravotním posti-
žením /§ 67 odst. 2 písm. a)/, 
6 500 Kč za každou jinou za-b. 
městnanou osobu se zdravot-
ním postižením /§ 67 odst. 2 
písm. b) a c) zákona o zaměst-
nanosti/. 

Pozn.: Od 1. 1. 2009 došlo k dalším změ-
nám v poskytování tohoto příspěvku.

Stav k 31. prosinci 2007
V roce 2007 byl příspěvek na pod-• 
poru zaměstnávání osob se zdra-
votním postižením poskytnut 1 366 
zaměstnavatelům, a to na 23 999 
osob se zdravotním postižením 
(z toho 8 291 osob s těžším zdra-
votním postižením). Z prostředků 
státního rozpočtu bylo vyplaceno 
2 356 mil. Kč. 

Stav k 31. prosinci 2008
V roce 2008 se zvýšil počet zaměst-• 
navatelů, kteří obdrželi příspěvek 
na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením, na 1 725. 
Příspěvek byl poskytnut na 26 957 
osob se zdravotním postižením 
(z toho 10 286 osob s těžším zdra-
votním postižením). 

Za období od 31. 12. 2007 do 
31. 12. 2008

Počet zaměstnavatelů, kterým byl • 
poskytnut příspěvek na podporu 
zaměstnávání osob se zdravotním 
postižením, se zvýšil o 359 (o 21 %). 
Počet zaměstnaných osob se zdra-• 
votním postižením, na které byl 
poskytován příspěvek, se zvýšil 
o 2 958 (v průměrných přepočte-
ných stavech).

Dopady reformy na zaměstnanost zdravotně postižených

Rok
Výše poskytnutého 
příspěvku v tis. Kč 

Počet zaměstnavatelů, 
kterým byl příspěvek 

poskytnut

Podpořených zaměst-
nanců se zdravotním 

postižením

Z toho zaměstnanců 
s těžším zdravotním 

postižením

2005 964 290 829 13 323 2 225

2006 1 564 195 1 112 18 215 4 611

2007 2 356 044 1 366 23 999 8 291

2008 2 040 131 1 725 26 957 10 286

 k 31. 12. 2005 k 31. 12. 2006 k 31. 12. 2007 k 31. 12. 2008 meziroční rozdíl (08-07)

 v tis. v % v tis. v % v tis. v % v tis. v % v tis. v %

uchazeči – celkem 510,4 100,0 448,5 100,0 354,9 100,0 352,3 100,0 -2,6 -0,7

nad 12 měsíců 212,8 41,7 184,9 41,2 136,9 38,6 101,5 28,8 -35,4 -25,8

Pokles počtu dlouhodobě nezaměst-
naných byl v předchozích letech 
pomalejší než pokles celkové neza-
městnanosti. Podíl dlouhodobě neza-
městnaných (v evidenci úřadů práce 
déle než jeden rok) naopak do roku 
2006 rostl. Nejvyšší hodnoty dosáhl 
v červnu 2006 – 43,8 %.

Počet dlouhodobě nezaměstna-
ných meziročně výrazně poklesl

K 31. prosinci 2008 poklesl mezi-• 
ročně celkový počet nezaměstna-
ných z 354,9 tisíce na 352,3 tisíce, 
tedy o 0,7 %.

K 31. prosinci 2007 evidovaly úřa-• 
dy práce 136,9 tisíce dlouhodobě 
nezaměstnaných, tj. podíl na celko-
vém počtu nezaměstnaných 38,6 %. 
K 31. prosinci 2008 se tento stav • 
snížil na 101,5 tisíce osob, tj. 28,8 %. 
Počet dlouhodobě nezaměstna-
ných významně meziročně poklesl 
o 35,4 tisíce, tj. o 25,8 %. Od června 
2006 poklesl o 48,6 %.
Pokles počtu dlouhodobě neza-• 
městnaných byl tedy výraznější 
než pokles celkového počtu neza-
městnaných. 

(TZ)

Přehled vybraných ukazatelů příspěvku od r. 2005

Závěr

Obavy ze snižování počtu za-• 
městnavatelů osob se zdravotním 
postižením se neprokázaly. Nao-
pak, počet žadatelů o příspěvek 
na podporu zaměstnávání osob se 

zdravotním postižením se zvýšil 
a zvýšil se i počet zaměstnaných 
podpořených osob se zdravotním 
postižením.
Dynamický nárůst výdajů ze státní-• 
ho rozpočtu vynakládaných na pří-
spěvek se v roce 2008 zastavil. 

Cílem Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR a Ministerstva zdra-
votnictví ČR je snaha o zlepšení pro-
vázanosti sociálních a zdravotních 
služeb pro seniory. Tyto poskyto-
vané služby by měly vést k udržení 
maximální soběstačnosti klienta 
v jeho přirozeném prostředí. 
Doposud obě ministerstva postupo-
vala nekoordinovaně, nyní poprvé 
dochází k rozhodnutí řešit toto aktu-
ální téma společně. Vznikl expertní 
panel složený z odborníků na oblast 
sociálně zdravotní péče. Jsou v něm 
zástupci obou ministerstev i další 
odborníci mj. z neziskové sféry.
První pracovní jednání se konalo 
9. dubna na Ministerstvu práce a so-
ciálních věcí ČR. Účastníci se shod-
li na tom, že je nezbytné, aby byla 
v maximální možné míře podpořena 
péče v domácím prostředí. Kvalitní 
péče v ústavních zařízeních by měla 
být až sekundární možností řešení. 
Jak jednoznačně vyplývá ze zahra-
ničních zkušeností, domácí péče je 
jak z lidského hlediska, tak z pohle-
du ekonomického výhodnější. 

Důvodem nutnosti intenzivně se vě-
novat tomuto tématu je stárnutí po-
pulace v České republice, které bude 
probíhat velmi rychlým tempem. De-
mografi cké ukazatele nám předpoví-
dají, že Česká republika bude patřit ke 
státům s nejrychleji stárnoucí popula-
cí. Během deseti let výrazně vzroste 
poptávka po dlouhodobé zdravotně 
sociální péči, neboť bude narůstat po-
pulace osmdesátiletých a starších ob-
čanů, kteří mají své specifi cké potřeby. 
Vzhledem k těmto demografi ckým 
změnám je nutné restrukturalizovat 
zdravotní a sociální služby pro seniory, 
které by měly mít charakter kontinu-
ální a komplexní péče o seniory. 

(TZ)

FO
TO

: ©
 P

R
YZ

M
AT

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

Vývoj dlouhodobé nezaměstnanosti

FO
TO

: ©
 G

U
N

N
A

R
3

0
0

0
 |

 D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání

Expertní panel k problematice sociálně 
zdravotní péče zahájil činnostZákladním nedostatkem práce s ohro-

ženými dětmi a rodinami v České re-
publice je její roztříštěnost. Aktivity 
jednotlivých resortů nejsou nijak koor-
dinovány, což z pohledu dítěte někdy 
znamená nedostatečně rychlé a ne-
kompetentní rozhodování o nejlepší 
formě péče. Dítě tak může „uváznout“ 
v pečujícím systému například proto, 
že není včas zajištěn jeho návrat do ro-
diny nebo vyhledání rodiny náhradní. 
Přestože existují dílčí snahy o sjedno-
cení a zkvalitnění práce s ohroženými 
dětmi, tyto jsou stále omezovány hra-
nicemi jednotlivých resortů. Pokud 
má být každému ohroženému dítěti 
zajištěna odpovídající péče, je třeba 
sjednotit její metodické, personální, 
fi nanční a legislativní podmínky.

Co je cílem transformace? 

Cílem transformace je zvýšení kva-
lity práce s ohroženými dětmi tak, 
aby byla zachována a rozvíjena jejich 
základní práva. Na úrovni každého 
kraje bude vybudována síť služeb 
(přesahující vymezení sociálních 
služeb), která kvalitativně i kvanti-
tativně pokryje potřeby ohrožených 

dětí a rodin v regionu. Důraz bude 
kladen na rozvoj preventivních, am-
bulantních a terénních služeb, neboť 
čím dříve je ohrožení rodiny řešeno, 
tím menší je pravděpodobnost umís-
tění dítěte do ústavní péče. Svým roz-
sahem musí být síť služeb dostupná 
pro potřeby ohrožených dětí a rodin 
tak, aby nebyly nuceny opouštět svůj 
region a nedocházelo k dělení rodin 
(např. při umístění dítěte do ústavu 
v jiném kraji).

Závazné standardy
kvality práce

Základním prostředkem sjednocení 
péče o ohrožené děti a rodiny jsou 
standardy kvality práce s ohroženým 
dítětem a rodinou. Tyto standardy se 
budou závazné pro všechny pracovní-
ky podílející se na péči o ohrožené děti 
bez ohledu na resortní příslušnost. 
Standardy vymezí pravidla práce s dí-
tětem a rodinou v různých případech 
ohrožení, pravidla vzájemné spoluprá-
ce pracovníků v pomáhajícím procesu, 
pravidla zapojení dítěte do rozhodová-
ní o vlastním životě a základní etický 
kodex práce s dítětem a rodinou.

Transformace systému péče o ohrožené děti
Širší podpora 

preventivních aktivit
Práce s ohroženými dětmi a rodina-
mi bude posílena personálně – jak 
z hlediska počtu pracovníků, tak 
z hlediska jejich kvalifi kace. Bude 
zaveden společný program celoživot-
ního vzdělávání poskytující jednotný 
základ vzdělání pro všechny pracov-
níky s ohroženými dětmi bez ohle-
du na resort. Sjednoceno bude také 
řízení práce s ohroženými dětmi. 
Současný systém řízení kombinuje 
vlivy několika resortů, státní správy 
a samosprávy, a stát jako garant kva-
lity práce s ohroženým dítětem a ro-
dinou tak není schopen tuto kvalitu 
zajistit ani kontrolovat. Financování 
péče o ohrožené děti bude navázáno 
na skutečné potřeby klientů, nikoliv 
na stávající strukturu služeb. Princi-

pem změny fi nancování je širší pod-
pora preventivních aktivit a postupné 
omezování prostředků na represivní 
formy péče.

Východisko: analýza 
současného systému

Transformaci bude předcházet analý-
za současného systému péče o ohro-
žené děti, neboť v České republi-
ce neexistuje komplexní přehled 
o věcném, personálním, fi nančním 
a legislativním zajištění práce s ohro-
ženými dětmi. Analýza bude zpraco-
vána v co nejkratším horizontu a na 
základě zjištěných údajů budou dále 
konkretizovány jednotlivé aktivity 
transformace. Transformace bude 
koordinována a metodicky zajištěna 
Ministerstvem práce a sociálních 
věcí ČR ve spolupráci s dalšími re-

sorty. Celý proces transformace 
bude provázen širokou informační 
kampaní určenou pro laickou i od-
bornou veřejnost. 
Finanční zajištění transformace 
bude zpočátku obnášet zvýšené 
náklady, z dlouhodobého hlediska 
potom převáží úspora oproti sou-
časnému neefektivnímu systému, 
protože budou využívány převážně 

„levné“ formy péče (terénní a ambu-
lantní).
Návrh transformace byl aktuálně 
zpracován do Národního akčního 
plánu, který bude předložen vládě ke 
schválení v červnu tohoto roku. Ná-
rodní akční plán obsahuje konkrétní 
aktivity s termíny plnění. Časové vy-
mezení první fáze transformace ob-
sažené v Národním akčním plánu je 
mezi roky 2009 a 2013.  

                 (TZ)

Ministerstvo práce a sociálních věcí ve spolupráci s ministerstvy 
školství, mládeže a tělovýchovy, zdravotnictví, vnitra a spravedl-
nosti zpracovalo návrh transformace systému péče o ohrožené 
děti a rodiny. Na návrhu se podíleli také zástupci samosprávy, 
zástupci nestátního sektoru a zahraniční experti. Vůbec poprvé 
se tak podařilo nalézt meziresortní shodu a společnou vůli ke 
změně nevyhovujícího systému.

FO
TO

: ©
 T

R
A

M
P

ER
2

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

Spolupráce

Cíle expertního panelu
Zpracovat koncepci rozvoje systému zdravotních a sociálních služeb v mo-• 
delu dlouhodobé péče – „long-term care“.
Zpracovat důvodovou zprávu ke změně legislativy, která bude refl ektovat • 
zvýšenou provázanost zdravotní a sociální péče.
Navrhnout nový způsob fi nancování modelu dlouhodobé péče – „long-• 
term care“ v sociálních a zdravotních službách.

FO
TO

: ©
 K

EM
P

S
K

I |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

Pokračování ze strany 2



5 |2009Práce    sociální politika&4 |Zaměstnanost

Kdo je oprávněn pobírat dávky • 
v nezaměstnanosti a jaká jsou 
kritéria jejich poskytování?

Podpora v nezaměstnanosti se poskytu-
je na žádost fyzické osoby, která musí 
být vedena úřadem práce v evidenci 
uchazečů o zaměstnání. Nárok na pod-
poru v nezaměstnanosti má uchazeč 
o zaměstnání, který úřadu práce doloží, 
že získal v posledních třech letech před 
zařazením do evidence uchazečů o za-
městnání (dále jen „rozhodné období“) 
zaměstnáním nebo jinou výdělečnou 
činností dobu důchodového pojištění 
podle zvláštního právního předpisu 
v délce alespoň 12 měsíců (dále jen 
„předchozí zaměstnání“).

Náhradní doby zaměstnání • 
lze započíst v celém rozsahu 
12 měsíců

Zákon o zaměstnanosti zohledňuje 
některé právně významné skutečnosti, 
které fyzické osobě neumožňovaly, aby 
byla zaměstnána nebo vykonávala jinou 
výdělečnou činnost a tuto podmínku pro 
vznik nároku na podporu v nezaměst-
nanosti mohla splnit. Proto zákon o za-
městnanosti stanoví výčet společensky 
uznaných překážek, pro které nemohl 
žadatel o podporu v nezaměstnanosti 
být výdělečně činný, a považuje je za 
náhradní dobu zaměstnání. Za náhradní 
dobu zaměstnání se považuje např. doba 
přípravy osoby se zdravotním postiže-
ním k práci, pobírání plného invalidního 
důchodu, osobní péče o dítě ve věku do 
4 let nebo o zdravotně postižené členy 
rodiny. Tyto doby lze započíst pro vznik 
nároku na podporu v nezaměstnanosti 
v celém rozsahu 12 měsíců. Podporu 
v nezaměstnanosti nelze přiznat poživa-
teli starobního důchodu. 

Kdy uchazeči o zaměstnání • 
nárok na podporu v neza-
městnanosti nevznikne?

Nárok na podporu v nezaměstnanos-
ti nemá uchazeč o zaměstnání,

se kterým byl v době posledních 6 a. 
měsících před zařazením do eviden-
ce uchazečů o zaměstnání zaměst-
navatelem skončen pracovněprávní 
vztah z důvodu porušení povinností 
vyplývající z právních předpisů vzta-
hujících se k jím vykonávané práci 
zvlášť hrubým způsobem,
který v posledních 6 měsících b. 
před zařazením do evidence 
uchazečů o zaměstnání bez váž-
ného důvodu opakovaně sám 
ukončil vhodné zaměstnání zpro-
středkované úřadem práce a 
kterému vznikl nárok na výsluho-c. 
vý příspěvek podle zvláštních práv-
ních předpisů a tento příspěvek je 
vyšší než podpora v nezaměstna-
nosti, která by uchazeči o zaměst-
nání náležela, pokud by neměl ná-
rok na výsluhový příspěvek. 

Délka podpůrčí doby je • 
závislá na věku uchazeče 
o zaměstnání

Podpora v nezaměstnanosti náleží 
uchazeči o zaměstnání po podpůrčí 
dobu, jejíž délka je diferencována 

v závislosti na věku uchazeče o za-
městnání. Podpůrčí doba činí u ucha-
zeče o zaměstnání do 50 let věku 5 
měsíců, od 50 do 55 let věku 8 měsí-
ců a nad 55 let věku 11 měsíců. 

Z čeho se vypočítá výše pod-• 
pory v nezaměstnanosti?

Výše podpory v nezaměstnanosti se 
stanoví procentní sazbou z průměr-
ného měsíčního čistého výdělku, 
který byl u uchazeče o zaměstnání 
zjištěn a naposledy používán pro pra-
covněprávní účely v jeho posledním 
ukončeném zaměstnání v rozhod-
ném období podle pracovněprávních 
předpisů, z posledního vyměřovací-
ho základu v rozhodném období pře-
počteného na jeden kalendářní měsíc 
u uchazeče o zaměstnání, který na-
posledy před zařazením do evidence 
uchazečů o zaměstnání vykonával sa-
mostatnou výdělečnou činnost, nebo 
její výše je stanovena příslušným ná-
sobkem průměrné mzdy v národním 
hospodářství u uchazeče o zaměst-
nání, který např. splnil podmínku 
předchozího zaměstnání započtením 
náhradní doby. 

Procentní sazba podpory je • 
stanovena diferencovaně

Procentní sazba podpory v neza-
městnanosti činí první dva měsíce 
podpůrčí doby 65 %, další dva měsíce 
podpůrčí doby 50 % a po zbývající pod-
půrčí dobu (tj. 1, 4 a 7 měsíců v závis-
losti na věku uchazeče o zaměstnání) 
45 % průměrného měsíčního čistého 
výdělku nebo vyměřovacího základu.

Jaká je maximální výše • 
podpory? 

Maximální výše podpory v nezaměst-
nanosti činí 0,58násobek průměrné 
mzdy v národním hospodářství za 
první až třetí čtvrtletí kalendářního 
roku předcházejícího kalendářnímu 
roku, ve kterém byla podána žádost 
o podporu v nezaměstnanosti. Prů-
měrná mzda v národním hospodářství 
za 1. až 3. čtvrtletí 2008 činí 22 942 Kč, 
a maximální výše podpory v nezaměst-
nanosti, která může být poskytována 
úřadem práce uchazeči o zaměstnání 
v roce 2009, je tedy 13 306 Kč.

Podpora v nezaměstnanosti • 
stanovená násobkem 
průměrné mzdy v národním 
hospodářství

Podpora v nezaměstnanosti se ucha-
zeči o zaměstnání stanoví za první 
dva měsíce ve výši 0,15násobku, další 
dva měsíce ve výši 0,12násobku a po 
zbývající podpůrčí dobu 0,11násobku 
průměrné mzdy v národním hospo-
dářství za 1. až 3. čtvrtletí kalendář-
ního roku předcházejícího kalendář-
nímu roku, ve kterém byla podána 
žádost o tuto podporu, jestliže

splnil podmínku doby předchozího a. 
zaměstnání započtením náhradní 
doby a tato doba se posuzuje jako 
poslední zaměstnání,
bez svého zavinění nemůže osvěd-b. 

čit výši průměrného měsíčního 
čistého výdělku nebo vyměřovací-
ho základu, nebo
nelze u něj stanovit průměrný mě-c. 
síční čistý výdělek nebo vyměřova-
cí základ. 

Podpora při rekvalifi kaci se uchazeči 
o zaměstnání ve výše uvedených přípa-
dech stanoví ve výši 0,14násobku prů-
měrné mzdy v národním hospodářství 
za první až třetí čtvrtletí kalendářního 
roku předcházejícího kalendářnímu 
roku, ve kterém uchazeč o zaměstná-
ní nastoupil na rekvalifi kaci. 
Podpora v nezaměstnanosti ve výši 
0,15násobku průměrné mzdy před-
stavuje v roce 2009 částku 3 441 Kč, 
ve výši 0,12násobku představuje 
částku 2 753 Kč a ve výši 0,11násob-
ku představuje částku 2 524 Kč. Pod-
pora při rekvalifi kace ve výši 0,14ná-
sobku představuje částku 3 212 Kč. 

Výjimka ve prospěch • 
uchazeče o zaměstnání

Uchazeči o zaměstnání, jehož posled-
ní výdělečná činnost před podáním 
žádosti o podporu v nezaměstnanosti 
nebyla dobou důchodového pojištění, 
který však splnil podmínku celkové 
doby předchozího zaměstnání stano-
venou v § 39 odst. 1 písm. a) zákona 
o zaměstnanosti, se podpora v neza-
městnanosti stanoví z průměrného 
měsíčního čistého výdělku nebo vy-
měřovacího základu, kterého dosáhl 
v posledním zaměstnání nebo jiné 
výdělečné činnosti, které jsou dobou 
důchodového pojištění.
Stejně se postupuje v případech, kdy 
uchazeč o zaměstnání před zaháje-
ním rekvalifi kace vykonával výděleč-
nou činnost, která není dobou důcho-
dového pojištění.   

Výpočet podpor při souběhu • 
zaměstnání

Ukončil-li uchazeč o zaměstnání 
v rozhodném období ve stejný den 
více zaměstnání nebo zaměstnání 
a samostatnou výdělečnou činnost, 
které jsou dobou důchodového po-
jištění, výše podpory v nezaměstna-
nosti a podpory při rekvalifi kaci se 
stanoví z částky, která se rovná souč-
tu průměrných měsíčních čistých 
výdělků nebo součtu průměrného 

čistého měsíčního výdělku (výdělků) 
a vyměřovacího základu. 

Splatnost podpory • 
v nezaměstnanosti 
a při rekvalifikaci

Podpora v nezaměstnanosti a podpo-
ra při rekvalifi kaci jsou splatné po na-
bytí právní moci rozhodnutí o jejich 
přiznání zpětně za měsíční období, 
a to nejpozději v následujícím kalen-
dářním měsíci. V odůvodněných pří-
padech mohou být vyplaceny záloho-
vě a při další splátce zúčtovány. 

Opětovné poskytování pod-• 
pory v nezaměstnanosti

Zákon o zaměstnanosti stanoví dife-
rencovaně podmínky pro opětovné 
poskytování podpory v nezaměstna-
nosti v závislosti na tom, zda ucha-
zeči o zaměstnání v posledních třech 
letech před zařazením do evidence 
uchazečů o zaměstnání neuplynula, 
nebo uplynula celá podpůrčí doba, 
a to následovně: 

Uchazeč o zaměstnání, kterému a. 
v posledních třech letech před 
zařazením do evidence uchazečů 
o zaměstnání neuplynula celá pod-
půrčí doba a po uplynutí části pod-
půrčí doby získal zaměstnáním 
nebo jinou výdělečnou činností 
dobu důchodového pojištění pod-
le zvláštního právního předpisu 
v délce alespoň tří měsíců, má ná-
rok na podporu v nezaměstnanos-
ti po celou podpůrčí dobu. Jestliže 
získal zaměstnáním nebo jinou vý-
dělečnou činností dobu důchodo-
vého pojištění v délce kratší než 3 
měsíce, má uchazeč o zaměstnání 
nárok na podporu v nezaměstna-
nosti po zbývající část podpůrčí 
doby. 
Uchazeč o zaměstnání, kterému b. 
v posledních třech letech před 
zařazením do evidence uchazečů 
o zaměstnání uplynula celá pod-
půrčí doba, má nárok na podporu 
v nezaměstnanosti, pokud získal 
zaměstnáním nebo jinou výděleč-
nou činností dobu důchodového 
pojištění v délce alespoň 6 měsíců; 
tato doba se nevyžaduje v přípa-
dech, kdy uchazeč o zaměstnání 
skončil zaměstnání nebo výděleč-
nou činnost ze zdravotních důvodů 
nebo skončil zaměstnání proto, že 
mu byla dána zaměstnavatelem 
výpověď z organizačních důvodů, 
nebo proto, že zaměstnavatel poru-
šil podstatnou povinnost vyplývají-
cí z právních předpisů, kolektivní 
smlouvy nebo sjednaných pracov-
ních podmínek. 

 Do doby 6 měsíců se nezapočítá-
vá doba důchodového pojištění 
získaná zaměstnáním nebo jinou 
výdělečnou činností v době vedení 
v evidenci uchazečů o zaměstná-
ní – tzv. nekolidující zaměstnání – 
a krátkodobým zaměstnáním.

V obou případech opětovného posky-
tování podpory v nezaměstnanosti 
musí být splněna podmínka celkové 
doby předchozího zaměstnání, tj., že 
uchazeč o zaměstnání získal v po-

sledních třech letech před zařazením 
do evidence uchazečů zaměstnáním 
nebo jinou výdělečnou činností dobu 
důchodového pojištění podle zvlášt-
ního právního předpisu v délce ales-
poň 12 měsíců.  

Nemoc uchazeče o zaměst-• 
nání v průběhu podpůrčí doby

Pokud uchazeč o zaměstnání v prů-
běhu podpůrčí doby onemocní a po-
bírá dávky nemocenského pojištění 
z titulu svého posledního zaměstnání, 
tak doba, po kterou tyto dávky pobí-
rá, se mu nezapočítává do podpůrčí 
doby a po tuto dobu mu též není vy-
plácena podpora v nezaměstnanosti 
a podpora při rekvalifi kaci. 
Pokud uchazeč o zaměstnání v prů-
běhu podpůrčí doby onemocní a jsou 
mu poskytovány dávky nemocen-
ského pojištění z účasti na nemo-
cenském pojištění z titulu výkonu 
tzv. nekolidujícího zaměstnání nebo 
krátkodobého zaměstnání, tak po 
dobu, po kterou tyto dávky pobírá, je 
mu též poskytována podpora v neza-
městnanosti a podpora při rekvalifi -
kaci. 
Pokud uchazeč o zaměstnání v prů-
běhu podpůrčí doby onemocní 
a nemá nárok na dávky nemocenské-
ho pojištění, je mu poskytována pod-
pora v nezaměstnanosti, ale pouze do 
uplynutí podpůrčí doby.  

Kdy se podpora v nezaměst-• 
nanosti neposkytuje?

Uchazeči o zaměstnání se dále nepo-
skytuje podpora v nezaměstnanosti 
po dobu, po kterou je mu poskyto-
vána podpora při rekvalifi kaci a po 
dobu poskytování starobního důcho-
du a po dobu vazby. 

A kdy na ni zaniká nárok?• 

Nárok na podporu v nezaměstnanos-
ti zaniká uplynutím podpůrčí doby, 
ukončením vedení v evidenci ucha-
zečů o zaměstnání nebo vyřazením 
z evidence uchazečů o zaměstnání. 
 

Podpora při rekvalifikaci• 

Nárok na podporu při rekvalifi kaci 
má uchazeč o zaměstnání, který se 
účastní rekvalifi kace zabezpečované 
úřadem práce, a jedinou podmínkou 
pro vznik nároku je, že ke dni, k ně-
muž má být podpora při rekvalifi kaci 
přiznána, není uchazeč poživatelem 
starobního důchodu. 
Podpora při rekvalifi kaci se poskytu-
je po celou dobu rekvalifi kace ve výši 
60 % průměrného měsíčního čistého 
výdělku nebo vyměřovacího základu. 
Maximální výše podpory při rekva-
lifi kaci činí 0,65násobek průměrné 
mzdy v národním hospodářství za 
první až třetí čtvrtletí kalendářního 
roku předcházejícího kalendářnímu 
roku, ve kterém uchazeč o zaměst-
nání nastoupil rekvalifi kaci, a v roce 
2009 představuje částku 14 912 Kč.

OLGA BIČÁKOVÁ 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, 

V.V.I. PRAHA

Dávky v nezaměstnanosti 2009 v kostce
Stále více čtenářů se na nás obrací s dotazy týkajícími se po-
skytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci 
v letošním roce. V následujících řádcích proto přinášíme to nej-
důležitější z dané problematiky. Doufáme, že příspěvek pomůže 
uchazečům o zaměstnání zorientovat se v jejich právech a povin-
nostech a ozřejmí případné nejasnosti. 

FO
TO

: ©
 L

IB
O

R
TO

M
 |

 D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 M

A
R

TI
N

A
S

ED
 |

 D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FOTO: © LUKYSLUKYS | DREAMSTIME.COM



5 |2009 Práce    sociální politika& Inzerce| 5
Postřehy odjinud

Tip

Konfl ikt rolí 
u vedoucího pracovníka

Náš život výrazně ovlivňují rychlé 
změny – odpovídající hesla by zně-
la: restrukturalizace nebo stoupající 
nároky na pracovníky. V duchu této 
rychlosti života se od všech zaměst-
nanců očekává, že na změny budou 
fl exibilně reagovat a přizpůsobí se. 
Tento tlak však nevede nutně k úspě-
chu. Místo toho vůči změnám vyvstá-
vá obrana a nelibost. Důsledkem jsou 
odpírání, slábnoucí motivace nebo 
zhoršení pracovní atmosféry.
Při nadcházejících změnách připadá 
vedoucím pracovníkům zvláštní úlo-
ha. Na jedné straně musejí tyto změ-
ny uvést a uskutečnit, aby umožnili 
další vývoj. Na druhé straně je jejich 
úkolem, aby se starali o stabilitu ve 
vlastním týmu. Tyto protikladné 
požadavky mohou vést k vnitřnímu 
konfl iktu i ke konfl iktu se spolupra-
covníky.

Petr, vedoucí v jedné malé pojišťovně, 
obdrží od vedení podniku úkol pro-
dloužit pracovní dobu zaměstnanců 
do dvaceti hodin, aby byli pro zákazní-
ky lépe dosažitelní. Tyto hodiny navíc 
zároveň znamenají, že z týmu nemusí 
být žádný zaměstnanec odvolán. Pra-
covní místa zůstanou zachována – 
v době, kdy jsou v ostatních odděleních 
rušena místa. Na příští poradě Petr 
informuje své spolupracovníky. Jak 
čekal, nikdo nepřekypuje nadšením 
a postoj k rozhodnutí je odmítavý. Petr 
dá zřetelně najevo, že nebudou žádné 

alternativy. Toto rozhodnutí je koneč-
né. V rukou pracovníků je jen způsob 
jeho uskutečnění. 
V následujících dnech Petr zjišťuje, že 
se mu jeden z pracovníků, Radek, vy-
hýbá. Pracují spolu už dlouho a pojí 
je přátelství. Petr několik dnů vyčká, 
ale když se Radek beze slova vysvětlení 
neobjeví na společném obědě, vypra-
ví se na jeho pracoviště a osloví ho: 
„Mám pocit, že se mi vyhýbáš. Něco 
není v pořádku?“ Radek ironicky od-
poví: „Ne, proč? Všechno je v nejlep-
ším pořádku!“ „Radku, přestaň s tou 
komedií! Co se děje?“ Radek se na něj 
ostře podívá: „Co se děje? Je strašné, 
jak je z tebe zase loutka vedení podni-
ku. Chtějí delší pracovní dobu. Ty při-
rozeně zajistíš, aby to tak bylo, i když 
víš, že máme podstav. Přitom máme 
všichni ještě na práci spoustu jiných 
věcí než dělat denně přesčas. Opravdu 
jsem doufal, že nám dovolí dvě nová 
místa. Ale ne, místo toho máme déle 
pracovat.“

Jedná se o typický konfl ikt rolí u ve-
doucího pracovníka. To, co mu Ra-
dek sděluje osobně v rámci jejich 
přátelského vztahu, jsou patrně tajné 
myšlenky mnohých spolupracovní-
ků. „Náš představený se za nás dost 
nezasazuje.“ Takové myšlenky ve-
dou nezřídka ke skrytým konfl iktům, 
které zůstávají nevysloveny a zatěžu-
jí vzájemný vztah. V tomto případě 
se konfl ikt díky přátelskému vztahu 
Petra a Radka vypořádá otevřeně. 
V Radkových očích nezastává jeho 
nadřízený úspěšně potřeby týmu. 
Petr má dvojí členství. Jako vedoucí 

pracovník patří k managementu, ale 
také patří jako pracovník ke svému 
týmu. Tím je nucen vypořádat se 
s potřebami svého týmu i s cíli sta-
novenými managementem. Součástí 
všedního dne vedoucího pracovníka 
je právě to, že se tyto zájmy, alespoň 
na první pohled, velmi rozcházejí. 

Potřeba bezpečí 
na základě dobrého vedení

U Radka a dalších spolupracovníků 
není splněna základní potřeba – bez-
pečí. Především nadcházející změny 
kolidují s potřebou bezpečí. Změny 
představují šanci, ale také riziko. Ni-
kdo neví, jak se změny projeví a jaké 
výhody a nevýhody s sebou přinesou. 
Jakmile se blíží změny, znamená to 
pro tým vždy zátěž, neboť to navyklé 
se mění za něco nového.

Pracovníci tedy očekávají, že jejich 
vedoucí se za ně zasadí a zajistí pro 
tým stabilitu. Jak už slovo nadřízený 
říká, je vedoucí pracovník postave-
ný před tým. To znamená, že se má 
postavit před tým a poskytnout mu 
ochranu. Jednou z úloh vedoucího 
pracovníka je, že má tým zabezpečit 
vůči vnějšku. Jestliže pracovníkům 
chybí pocit bezpečí, reagují nejisto-
tou a strachem z budoucnosti. Cho-
vání vůči představenému je pak určo-
váno pochybnostmi a hněvem.
Rovněž Petr je zklamaný. Jeho potře-
ba uznání není naplněna. Radek ani 
ostatní spolupracovníci jeho výkon 
neuznávají. Přitom pro ně dosáhl toho 
nejlepšího, co bylo možné. To přece 
musejí všichni vědět. Bohužel však 
vnímají jen nepříjemné důsledky a ne-
vidí na novém řešení to dobré, totiž 
uchování stávajících pracovních míst.

Petr by měl v této situaci spolupra-
covníkům lépe vysvětlit své dvojí 
členství. Na to nestačí, že on sám ví, 
že udělal pro své spolupracovníky to 
nejlepší. Petr kolegům musí vyložit, 
co učinil, aby vyhověl potřebám a zá-
jmům vlastního týmu. V tomto ohle-
du by jeho počínání mělo být trans-
parentní, aby bylo jasné, jak chce 
smysluplně skloubit rozdílné zájmy 
vedení podniku a vlastního týmu. Ne-
stačí dělat pro své spolupracovníky 
objektivně vše, co jde, oni to musejí 
také subjektivně pociťovat. Teprve 
pak se naplní jejich potřeba bezpečí 
na základě dobrého vedení.

Konfl ikty není dobré
ignorovat

Ke konfl iktům často vedou odlišné 
základní postoje. Opakovaně dochází 
k napětí, jestliže člověk s koopera-
tivním postojem narazí na protějšek 
s postojem distancovaným nebo kon-
kurujícím. Člověk s kooperativním 
postojem se snaží přistupovat k dru-
hým a spojovat různé zájmy a potřeby. 
Jestliže však partner v rozhovoru za-
ujímá distancovaný nebo konkurující 
základní postoj, a jsou pro něj důleži-
té jen vlastní zájmy, nebude snažení 
kooperujícího partnera uznávat. Tato 
konstelace se často vyskytuje také 
mezi nadřízeným a spolupracovníky.
Pro nikoho z vedoucích není snadné 
mluvit o konfl iktech ve vlastním týmu 
a otevřeně se jimi zabývat. Existuje 
totiž nebezpečí, že se přítomnost kon-
fl iktů bude vykládat jako slabost ve-
dení. Jestliže vedoucí sobě a druhým 
nepřizná domnělou slabost v podobě 
existujících konfl iktů, nepřispěje ani 
k řešení konfl iktu. Místo toho budou 
konfl ikty ignorovány, dokud to bude 
možné, nebo vůbec popírány.

UKÁZKA Z KNIHY UMĚNÍ PŘÁTELSKÉHO ŘEŠENÍ 

KONFLIKTŮ (PORTÁL 2009)

(REDAKČNÍ TITULEK A MEZITITULKY)

Umíte řešit konflikty v práci přátelsky?

FOTO: © PAHA_L | DREAMSTIME.COM

Situace na trhu práce 
v provincii Reggio Emilia

Region leží v průmyslově i zeměděl-
sky velmi rozvinuté oblasti severní 
Itálie. Klíčovými sektory jsou stro-
jírenství, zemědělství, stavebnictví, 
textilní výroba a ICT. Velká část prů-
myslové produkce je zaměřená na 
export. Celý region Emilia Romagna 
je spolu s Lombardií nejvýznamněj-
ším italským regionem z hlediska 
objemu exportu. 
Struktura zaměstnavatelů je odlišná 
od ČR. Drtivou většinu zaměstnava-
telů tvoří malé fi rmy do 15 zaměst-
nanců. V provincii Reggio Emilia pů-
sobí téměř 59 000 fi rem. Ve správním 
obvodu jednoho ze šesti provinčních 
center zaměstnanosti v Corregiu žije 
asi 60 000 obyvatel. Působí zde asi 
5 700 fi rem, z čehož jen asi 90 má 
více než 15 zaměstnanců a pouze 4–5 
fi rem má více než 400 zaměstnanců. 
Provincie Reggio Emilia dosud nemě-
la velký problém s nezaměstnaností. 
Před propuknutím hospodářské kri-
ze se míra nezaměstnanosti v provin-
cii pohybovala pod 3 %. V současné 
době se její hodnoty zvyšují.

Proč mají v Itálii 
tzv. China pointy?

Do regionu Emilia Romagna, a tedy 
i do provincie Reggio Emilia směřuje 
velká část imigrantů z Asie a Afriky. 
Italské obyvatelstvo se této situaci za-
číná přizpůsobovat a mnoho aspektů 
zdejšího veřejného života začíná mít 

multikulturní charakter. Pro nás mo-
hou být z tohoto hlediska inspirujícím 
řešením poradenské a konzultační 
služby pro čínské zaměstnavatele 
a pracovníky, pohybující se na ital-
ském trhu práce, tzv. China pointy. 
Tato služba je zajišťovaná čínskými 
zprostředkovateli ze dvou důvodů: za-
prvé propagovat integraci čínské ko-
munity na trhu práce, zadruhé propa-
govat zákonnost a bezpečnost práce. 

Fenomén „sociálních družstev“

Dalším zajímavým subjektem na ital-
ském trhu práce jsou tzv. social coo-
peratives, což lze poněkud nepřesně 
přeložit jako „sociální družstva“. „So-
ciální družstva“ jsou spolupracující 
společnosti založené na základě ital-
ského práva (1991). Za typy „sociál-
ních družstev“ se považují:

subjekty, které vykonávají sociální • 
asistenci a vzdělávací aktivity,
subjekty, které se zaměřují na • 
integraci znevýhodněných lidí 
do práce prostřednictvím aktivit 
v různých sektorech, jako je země-
dělství, drobný průmysl, obchod, 
životní prostředí ad.; znevýhodně-
né osoby mohou být např. lidé s fy-
zickým, mentálním a smyslovým 
postižením, bývalí pacienti psychi-
atrických zařízení, bývalí uživatelé 
drog nebo odsouzení, kteří mají 
možnost pracovat.

Dnes je v Itálii fenomén „sociálních 
družstev“ velice rozšířený. V roce 
2001 jich bylo v Itálii zaregistrováno 
5 515 se 158 000 zaměstnanci. „So-

ciální družstva“ jsou vnímána jako 
reforma blahobytu (sociálního státu) 
přicházející „odspodu“, jako vývoj or-
ganizovaného dobrovolnictví, které 
přináší inovativní řešení odpovídají-
cí potřebám obyvatel. Tak se zrodil 

„dobrovolný podnikatel“, jehož zámě-
rem je vytvoření sociálního podni-
ku. V regionu Emilia Romagna byla 
vždy silná vazba mezi místními úřa-
dy a „sociálními družstvy“. Ta byla 
často vytvářena právě úřady a míst-
ními zdravotnickými službami jako 
odpověď na fi nanční krizi veřejných 
sociálních služeb a k ochraně stálé 
zaměstnanosti ve veřejném sektoru 
v 80. letech.

Jaké poznatky a zkušenosti
si Češi odvezli?

 „Existuje mnoho podobností, hlavně 
v oblasti vzdělávání, ale v České re-
publice je spektrum činností úřadů 
práce podstatně širší. Naopak vzdě-
lávací systém zaměřený na prevenci 
nezaměstnanosti je v Itálii kvalitnější, 
pružnější, více zaměřený na potřeby 
zaměstnavatelů i pracovníků,“ říká 
Irena Tomešová, vedoucí Centra pro 
kvalitu a standardy v sociálních služ-
bách při NVF, která skupinu stážistů 
vedla. 
Na rozdíl od ČR měla Itálie v době 

naší návštěvy již zaveden balíček 
nástrojů v boji s krizí, informační 
systém služeb zaměstnanosti je v ČR 
v porovnání s Itálií podstatně propra-
covanější a sofi stikovanější.
Prostředí úřadů práce je v Itálii kvalit-
ní a příjemné, což je psychologickou 
výhodou pro práci s klienty. Regio-
ny, jako je Emilia Romagna, vkládají 
značné vlastní prostředky do oblasti 

politiky zaměstnanosti a hlavně do 
odborného vzdělávání a školení.

Množství a hloubka poznatků získa-
ných českými odborníky se vymyká 
běžnému standardu, dosaženému 
při obdobných stážích. Více informa-
cí najdou zájemci na www.nvf.cz pod 
odkazem http://www.nvf.cz/publi-
kace/vystupy.htm.                  ZDROJ: NVF

Cenné zkušenosti z fungování služeb zaměstnanosti v Itálii 

Reggio Emilia Emilia Romagna Itálie

muži ženy muži ženy muži ženy

Pracovní síla 137 100 1 115 870 14 740 9 922

 - zaměstnaní 135 96 1 086 832 13 939 9 049

 - hledající zaměstnání 3 3 29 38 801 872

Nepracující 70 115 644 1 013 9 415 16 086

Celkem 207 215 1 759 1 883 24 155 26 008

Míra zaměstnanosti 15–64 70,6 % 69,4 % 58,4 %

Míra nezaměstnanosti 2,6 % 3,4 % 6,8 %

Pracovní síla na trhu práce ve věku 15–64 let (v tisících)

Konflikty mezi vedoucími pracovníky a spolupracovníky jsou 
v pracovním životě téměř na denním pořádku. Každý nadřízený 
musí stejnoměrně zohledňovat zájmy podniku a potřeby vlast-
ních spolupracovníků. K tomu se přirozeně druží i vlastní cíle 
a potřeby. Učinit zadost všem faktorům je možné jen zřídka. Už 
jen tento problém představuje spouštěč mnoha konfliktů.

Skupina osmi odborníků z Národního vzdělávacího fondu (NVF) 
a z úřadů práce ve Vsetíně, Českých Budějovicích a Ústí n. Orlicí 
uskutečnila na konci března velmi zajímavou a poučnou odbor-
nou stáž v severoitalské provincii Reggio Emilia v rámci projektu 
Mobility programu Leonardo da Vinci. Cílem stáže bylo vyměnit 
si zkušenosti s italskými odborníky v oblasti zaměstnanosti 
a vzdělávání a podrobněji poznat systém služeb zaměstnanosti, 
současnou situaci na trhu práce, informační systémy zaměstna-
nosti a systém profesního vzdělávání a poradenství v Itálii. 

FOTO: © ALBERTO*_* | DREAMSTIME.COM



5 |2009Práce    sociální politika&

Stát přijal účinná opatření na udržení zaměstnanosti. Protikrizový plán, který zmírňuje dopady složité hospodářské krize, může 
zachránit až 70 tisíc pracovních míst. Jeho součástí jsou i projekty vzdělávání zaměstnanců, které by jinak firmy musely… (viz tajenka).

MECENÁŠ 
(-S-)

KRÁTKÝ 
SILNÝ 

DOUTNÍK

RANNÍ 
VLÁHA

STAROČESKÉ 
ZÁJMENO

VEVNITŘ
VLASTNÍ 
PRVNÍMU 

MUŽI
DOPIS

SICILSKÁ 
SOPKA

SPZ 
NÁCHODA

OTEC 
(KNIŽ.) 

PRANÍM 
SRAŽENÁ

UMÍSTĚNÉ 
V OKOLÍ

NÁDOBA 
U STUDNY

PAPÍR NA 
STĚNY

TLAPKA

POKRM

ITALSKY 
„SVÍZELNÝ“

OBLEČENÁ

ODDÍL 
TĚLESNĚ 

POSTIŽENÝCH

1. DÍL 
TAJENKY

LEDOVCOVÝ 
KOTEL

ANGLICKY 
„HRAČKA“

ÚRODNÉ 
MÍSTO 

V POUŠTI

LEVANTSKÁ 
BAVLNA

PSOTA

ZÁPLAVA

DRUHÁ 
TRÁVA

SPZ 
NYMBURKA

VÝMĚNA

ZVLÁŠTNÍ 
(HOV.

DRAVÝ 
PTÁK

AKVARIJNÍ 
RYBKA

SLEZSKÁ 
UNIVERZITA 

(ZKR.

VLASTNÍ 
SLONŮM

ALANA 
(ZDROB.)

PLÁTĚNÁ 
OBYDLÍ

ARCHITEKT. 
PRVEK

TLAK KRVE 
(ZKR.)

KRYT 
MOTORU

VLASTNÍ 
STŘEŠNÍMU 

SVODU

PRÁCE NA 
STAVU

ŠLÁGR

HAD Z KNIHY 
DŽUNGLÍ

JM. FOTB. 
SIEGLA

SVINOVACÍ 
ZÁVĚS

RÁDA SI 
HRAJÍCÍ

DLOUHÝ 
„ROHLÍK“

ZNAČKA 
HEKTARU

ST. FRANC. 
MINCE

PATŘÍCÍ 
EVĚ

ROKY

BENZINOVÁ 
STANICE 

(RUS. ZKR.)

KÓD LET. 
ACAPULCO

 
ŘÍČNÍ KORÝŠ

STRUNNÝ 
NÁSTROJ

POLNÍ 
ROSTLINA

VÝMĚŠEK 
NOSU

ZN. MEGA-
PASCALU

INDICKÝ 
BUVOL

RYCHLÁ

INICIÁLY 
IZERA

TÝKAJÍCÍ SE 
MORU

DOMÁCKY 
OREST

2. DÍL 
TAJENKY

3. DÍL 
TAJENKY

ÚTES
ŠVÝCAR. 

ŘEKA
POLOOPICE

Křížovka

Vyluštěnou tajenku zasílejte na ad-
resu redakce novin do 25. května. 
Jeden z vás získá publikaci Umění 
přátelského řešení konfl iktů od Tan-
ji Baum z produkce nakladatelství 
Portál. Autorka v této knize nabízí 
čtenáři své mnohaleté zkušenosti, 
jak zacházet se spory a konfl ikty 
konstruktivním způsobem, který 
vede k řešení přijatelnému pro 
všechny zúčastněné – a to jak 
v profesní, tak v osobní oblasti. 
Množství příkladů a podnětů má 
čtenáři pomoci pochopit povahu 
konfl iktů a možnosti, jak s nimi 
v každodenním životě zacházet. 
Knihu ocení čtenáři se zájmem o 
zdokonalení vlastních sociálních 
dovedností a také pracovníci ve 
vedoucích a manažerských pozi-
cích.

Tajenka z minulého čísla: „… až 
sedmdesát tisíc pracovních míst.“ 
Publikaci Umění rétoriky auto-
ra Romana Brauna z produkce 
nakladatelství Portál získává 
paní E. Vacková z Brna. Gratu-
lujeme. 

6 |Kaleidoskop

Videoprogram

Z regionu

Co bylo hlavním 
cílem výstavy? 

Hlavním cílem výstavy bylo 
zveřejnění a možnost před-
stavení nabídek ke vzdě-
lávání určenému zejména 
pro uchazeče o zaměstnání, 
ale i pro zaměstnané osoby a další 
veřejnost. Důraz byl kladen na trva-
lou potřebu získávat nové znalosti 
a dovednosti, ať už v původní profesi, 
nebo – právě s ohledem na měnící se 
hospodářské podmínky na trhu prá-
ce – v profesích nových – prostřed-
nictvím školicích programů a rekva-
lifi kačních kurzů.
Dalším důležitým záměrem, aktuál-
ním právě v těchto měsících, bylo 
poskytnutí komplexních informací 
o možnostech vzdělávání zaměst-
navatelům, kteří se v souvislosti 
s útlumem ekonomiky dostávají do 
výrobních a provozních obtíží. Tito 
zaměstnavatelé mohou využívat 
veřejnou fi nanční podporu v rámci 
programů Vzdělávejte se a Školení je 

šance. Úřad práce v Roky-
canech byl mezi prvními 
v republice, které uzavře-
ly dohody o poskytování 
příspěvku v programu 
Vzdělávejte se. V první 
fázi tohoto programu 
bude pravděpodobně vy-
čerpáno cca 2,5 mil. Kč, 

a zaměstnavatelé tak obdrží nejen 
náhradu nákladů na úhradu školení 
svých zaměstnanců, ale i náhradu 
mzdových nákladů těch, kteří se 
školení zúčastní, včetně např. ces-
tovních náhrad. 

První ročník 
výstavy se vydařil 

V roli vystavovatelů se zúčastnilo té-
měř dvacet zástupců vzdělávacích stře-
disek z okresu a blízkého okolí, kteří 
prezentovali své nabídky a měli i mož-
nost dojednávat případné kontrakty se 
zaměstnavateli – na školení jejich za-
městnanců v příštím období. Nejvíce 
byly nabízeny obory práce na počítači, 
ekonomika a personalistika, jazykové 
vzdělávání, ale i praktické kurzy jako 
svařování, řízení vysokozdvižného 
vozíku a strojírenské obory a mnoho 
dalších. Kromě toho zde byla příleži-
tost dohodnout i speciální obsah kur-
zů přímo podle potřeb zaměstnavatelů, 
bez nutnosti akreditace. 
Ačkoliv šlo o první ročník akce toho-
to typu v okrese, je její hodnocení ve-
směs pozitivní a pořádající strany se 
na místě dohodly na jejím pokračová-
ní a opakování v příštím roce. Totéž 
bylo konstatováno i na jednání Roky-
canské iniciativy – setkání se zaměst-
navateli a odbory, které proběhlo na 
stejném místě týž den.

VĚRA STRNADOVÁ

ŘEDITELKA ÚŘADU PRÁCE

ÚŘAD PRÁCE V ROKYCANECH

Výstava vzdělávacích příležitostí 
v regionu – celoživotní učení 2009
Úřad práce v Rokycanech a Okresní hospodářská komora Roky-
cany uspořádaly další projekt uskutečněný v rámci Rokycanské 
iniciativy – REGIONÁLNÍ SPOLUPRACÍ PROTI KRIZI. V prostorách 
rokycanské Sokolovny se 28. dubna konala Výstava vzdělávacích 
příležitostí v regionu – celoživotní učení 2009. 

FO
TO

: Ú
P 

V 
R

O
K

YC
A

N
EC

H

Pod tímto názvem se skrývá video-
manuál pro každého pracovníka 
fi rmy, který pomocí 10 praktických 
úkolů odhalí, kde ve výrobě vzniká 
hodnota a kde naopak dochází k plýt-
vání. Videoprogram Jak na to JIT.
cz je připravené školení – praktický 
a časově nenáročný trénink, nezávis-
lý na kapacitách vedoucích pracovní-
ků či externích lektorů. 
Stačí ve fi rmě vytvořit dvě skupinky 
do 5 osob, pustit jim DVD manu-
ál a nechat je samostatně pracovat 
a plnit jednotlivé úkoly. Na konci 
každého úkolu si skupinky výsled-
ky prezentují, podnítí se tak diskuse, 
jaké řešení je pro vaši fi rmu to nej-
lepší. Průměrné zvýšení využití pra-
covníků po zavedení metod z video-
manuálu je 30–50 %.

Příklad:

´ZDROJ: WWW.JAKNATOJIT.CZ

Jak na to JIT.cz

Odstupující ministr práce a sociálních 
věcí Petr Nečas navštívil Dům s pečova-
telskou službou v městské části Praha-
Zličín. Ocenil, že městská část dokáže 
provozovat toto moderní sociální zaří-
zení pro 70 seniorů na nadstandardní 

úrovni za dostupné poplatky. Za přijetí 
do domova se nevybírají dary, nájemné 
u bytů pro jednu osobu činí 2 302 Kč, 
poplatky za vodu, elektřinu, úklid a vy-
tápění dosahují dalších 2 500 Kč a jsou 
zúčtovatelné podle skutečné spotřeby. 

Senioři se aktivně zaměstnávají prací 
s internetem, šitím, pletením, cvičením 
apod. Na přání starosty jmenoval mi-
nistr Nečas patronku pečovatelského 
domova. Stala se jí ředitelka kanceláře 
ministra Jana Nagyová.                     (RED)

Dům s pečovatelskou službou 
v pražském Zličíně zaslouží uznání

FOTO: ARCHIV MPSV



5 |2009 Práce    sociální politika& Statistika| 7

Některé důležité údaje (platnost k 1. květnu 2009)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ; **** pramen ČSSZ
1) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
2) předběžné údaje; 3) pro veřejnou sféru

Poradna

Postup zaměstnance při vzniku pře-
kážky, doklady nutné k jejímu proká-
zání, termíny předložení dokladů atd. 
by měl stanovit zaměstnavatel, nejlé-
pe ve vnitřním předpisu.
Zaměstnavatel omluví nepřítomnost 
zaměstnance v práci po dobu trvání 
důležitých osobních překážek v prá-
ci vyjmenovaných v zákoníku práce, 
jakými jsou zejména dočasná pra-
covní neschopnost nebo karanténa, 
mateřská nebo rodičovská dovolená, 
ošetřování dítěte mladšího než 10 let 
nebo jiného člena domácnosti, péče 
o dítě mladší než 10 let z důvodu, 
např. když se fyzická osoba, která 
o dítě jinak pečuje, podrobila vyšet-
ření nebo ošetření ve zdravotnickém 
zařízení, které nebylo možno zabez-
pečit mimo pracovní dobu zaměst-
nance.

Náhrada při dočasné 
pracovní neschopnosti 

Dnem 1. 1. 2009 nabyl odložené účin-
nosti zákon č. 187/2006 Sb., o ne-
mocenském pojištění, podle něhož 
přísluší zaměstnanci nemocenské 
dávky až od 15. kalendářního dne 
dočasné pracovní neschopnosti nebo 
karantény. Zároveň vešla v platnost 

ustanovení § 192–194 zákoníku prá-
ce, podle nichž přešla povinnost 
zabezpečit zaměstnance v období 
prvních 14 kalendářních dnů trvání 
dočasné pracovní neschopnosti nebo 
karantény na zaměstnavatele formou 
náhrady mzdy, platu nebo odměny 
z dohody.
Náhrada přísluší zaměstnanci pouze 
za dny, které jsou pro něj pracovní-
mi dny, případně za svátky. Zároveň 
musí být splněny obecné podmínky 
podle zákona o nemocenském pojiš-
tění. Náhrada při dočasné pracovní 
neschopnosti za prvé tři pracovní 
dny nepřísluší, při karanténě příslu-
ší ve výši 25 % průměrného reduko-
vaného výdělku (PRV), od čtvrtého 
pracovního dne přísluší náhrada 
u obou druhů překážek ve výši 60 % 
tohoto výdělku. 

Mateřská a rodičovská
dovolená 

V souvislosti s porodem a péčí o na-
rozené dítě přísluší zaměstnankyni 
mateřská dovolená po dobu 28 týdnů, 
při narození dvou a více dětí po dobu 
37 týdnů. Zaměstnavatel je povinen 
na žádost zaměstnankyně nebo za-
městnance poskytnout rodičovskou 

dovolenou, a to v rozsahu, o jaký 
požádají, ne však déle než do věku 
tří let dítěte. Právo na mateřskou 
a rodičovskou dovolenou přísluší 
i zaměstnankyni nebo zaměstnanci, 
kteří převzali dítě do péče nahrazu-
jící péči rodičů. 
V souvislosti s tím upozorňujeme, že 
požádá-li zaměstnankyně zaměstna-
vatele o poskytnutí dovolené tak, aby 
navazovala bezprostředně na mateř-
skou dovolenou, je zaměstnavatel 
povinen její žádosti vyhovět. Dovo-
lenou není možné z důvodu násled-
ného čerpání rodičovské dovolené 
krátit.

Jiné důležité osobní
překážky v práci 

Jiné důležité osobní překážky v prá-
ci jsou upraveny nařízením vlády č. 
590/2006 Sb., a to jak ve věci rozsa-
hu volna poskytnutého zaměstnanci, 
tak i ve věci případné náhrady. Mezi 
překážky s náhradou patří vyšetření 
nebo ošetření u lékaře včetně pra-
covnělékařské prohlídky, vyšetření 
nebo očkování související s výkonem 
práce, znemožnění cesty do zaměst-
nání (nejvýše jeden den), svatba (dva 
dny volno, z toho náhrada za jeden 
den), narození dítěte (jen na převoz 
manželky nebo družky do zdravot-
nického zařízení), úmrtí (dva dny 
při úmrtí manžela, druha, dítěte a je-
den den na účast na pohřbu; jeden 
den při úmrtí rodiče, sourozence, 
a to i od manžela; další den, pokud 
obstarává pohřeb), doprovod rodin-
ného příslušníka do zdravotnického 
zařízení (pokud je to nutné), pohřeb 
spoluzaměstnance, přestěhování za-
městnance s vlastním bytovým zaří-
zením v zájmu zaměstnavatele a vy-
hledání nového zaměstnání při výpo-
vědi dané zaměstnavatelem v případě 
organizačních změn a zdravotních 
důvodů. Mezi překážky bez náhrady 
patří přerušení dopravního provozu 
nebo zpoždění hromadných doprav-
ních prostředků, účast manžela nebo 
druha u porodu manželky nebo druž-
ky, přestěhování a vyhledání nového 
zaměstnání. 

Důležité osobní překážky v práci podle zákoníku práce
Vzhledem k častým dotazům k problematice osobních překážek v práci, s nimiž se na orgány in-
spekce práce obracejí zájemci o poradenství, považujeme za důležité informovat veřejnost o mož-
ném rozsahu poskytování pracovního volna zaměstnavatelem při uplatnění těchto překážek a o pří-
padné náhradě mzdy, platu nebo odměny z dohody (dále jen „náhrada“). 

FO
TO

: ©
 T

O
LI

M
IR

 |
 D

R
E

A
M

S
TI

M
E

.C
O

M

Návštěva u lékaře 

Jeden z nejčastějších dotazů pokláda-
ných orgánům inspekce práce se týká 
návštěvy u lékaře (vyšetření, ošet-
ření), především pokud jde o délku 
doby uznané zaměstnavatelem. Záko-
ník práce uvádí, že pracovní volno na 
nezbytně nutnou dobu se poskytne 
zaměstnanci při vyšetření nebo ošet-
ření, které nelze provést mimo jeho 
pracovní dobu, a to ve zdravotnickém 
zařízení nejblíže dostupném z místa 
jeho bydliště nebo pracoviště. Zvolí-li 
zaměstnanec s ohledem na svobod-
nou volbu lékaře jiné než nejbližší 
zdravotnické zařízení, poskytne mu 
zaměstnavatel pracovní volno v ne-

zbytně nutném rozsahu, avšak náhra-
du jen za dobu, kterou by si vyžádalo 
vyšetření nebo ošetření v nejblíže do-
stupném zdravotnickém zařízení.

Povinnosti zaměstnance 

Je-li překážka v práci zaměstnanci 
předem známa, musí včas požádat za-
městnavatele o poskytnutí pracovního 
volna, v opačném případě je jeho po-
vinností bez zbytečných průtahů za-
městnavatele o překážce informovat. 
Zaměstnanec má povinnost překážku 
v práci zaměstnavateli prokázat. 

JANA BĚLÍKOVÁ

INSPEKTORKA

STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE

Počet uchazečů o zaměstnání

K 30. dubnu 2009 evidovaly úřady 
práce celkem 456 726 osob, což je 
o 7 814 osob více než ke konci před-
chozího měsíce. Ve srovnání se stej-
ným obdobím roku 2008 je celkový 
počet uchazečů o zaměstnání vyšší 
o 140 608. Z celkového počtu uchaze-
čů o zaměstnání je 445 024 dosažitel-
ných uchazečů o zaměstnání, což je 
o 8 004 osob více než ke konci před-
chozího měsíce. Ve srovnání se stej-
ným obdobím roku 2008 je počet do-
sažitelných uchazečů vyšší o 152 559 
osob. Podporu v nezaměstnanosti 
poskytovaly v dubnu 2009 úřady prá-
ce 210 021 uchazečům o zaměstnání, 
tj. 46,0 % všech osob vedených v evi-
denci (březen 2009 – 45,3 %, duben 
2008 – 32,0 %).

Kde je nejnižší a nejvyšší
míra nezaměstnanosti?

Míra registrované nezaměstnanosti 
k 30. dubnu 2009 činila 7,9 % (březen 
2009 – 7,7 %, duben 2008 – 5,2 %). Míru 
nezaměstnanosti vyšší než republiko-
vý průměr vykázalo 46 okresů, nej-
vyšší byla v okresech Most (15,6 %),

Jeseník (14,1 %), Bruntál (14,0 %), 
Karviná (13,8 %), Děčín (13,5 %), Ho-
donín a Chomutov (13,3 %). Nejnižší 
míra nezaměstnanosti byla v okre-
sech Praha-východ (2,6 %), Praha 
(2,7 %) a Praha–západ (2,8 %). 

Evidovaná volná 
pracovní místa

Úřady práce evidovaly k 30. dub-
nu 2009 celkem 50 517 volných pra-
covních míst. Je to o 4 895 míst méně 
než v předchozím měsíci a o 101 750 
míst méně než v dubnu 2008. Za mě-
síc duben bylo na úřadech práce nově 
nahlášeno nebo uvolněno 20 371 
pracovních míst a 25 266 volných 
pracovních míst bylo nově obsazeno 
nebo zrušeno. Na jedno volné pra-
covní místo v současné době připadá 
v průměru 9,0 uchazeče, z toho nejví-
ce v okresech Jeseník (50,9), Teplice 
(47,8), Děčín a Karviná (oba 41,6), 
Bruntál (35,6) a Prostějov (30,8).

Bližší informace o vývoji nezaměstna-
nosti jsou zveřejněny na internetové 
adrese http://portal.mpsv.cz/sz/stat.

(TZ)

Nezaměstnanost v dubnu stoupla na 7,9 %
Míra registrované nezaměstnanosti stoupla v dubnu 2009 na 7,9 % (o 0,2 p. b.) 
na 456 726 lidí bez práce (o necelých 8 tisíc osob). Tempo zvyšování neza-
městnanosti se ve srovnání s předchozími třemi měsíci snížilo a ve 22 okre-
sech byl zaznamenán meziměsíční pokles nezaměstnaných. Česká republika 
je na 5. místě v Evropské unii mezi zeměmi s nejnižší nezaměstnaností.



5 |2009Práce    sociální politika&

� Práce a sociální politika – měsíčník Ministerstva práce a sociálních věcí ČR � registrace: MK ČR E 4124, ISSN 0049-0962 � vydává MPSV ve vydavatelství Press Publishing Group, s. r. o., U Vodárny 896/14, Praha 3, IČ 27110117 � 
� šéfredaktor: Tomáš Rezek � redakční rada MPSV v čele s Ing. Radovanem Košťálem, Ph. D. � DTP: Ing. Pavel Huml � 

� adresa redakce: Press Publishing Group, s. r. o., Nekázanka 11, 110 00 Praha 1, tel. 224 012 830, fax: 224 012 831, email: info@pressgroup.cz � tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. � Internetová podoba na: http://noviny.mpsv.cz �

8 |My a svět

Práce v EU/EHP – V.

Švýcarsko

I když není Švýcarsko členem EU ani EHS, je 
od 1. června 2002 v platnosti smlouva mezi EU 
a Švýcarskem o volném pohybu osob, do kte-
ré jsou zahrnuti i občané Norska, Islandu a za 
určitých okolností i Lichtenštejnska. Protokol 
o volném pohybu osob je pro nové státy EU 
v platnosti od 1. dubna 2006. Švýcarsko uplat-
ňuje vůči České republice přechodné období 
pro přístup na trh práce. Nadále se uplatňuje 
upřednostňování vlastních obyvatel, kontrolu-
jí se platové a pracovní podmínky stejně jako 
kvóty pro krátkodobé i dlouhodobé pracovní 
pobyty. Tato nařízení budou trvat nejpozději do 
31. května 2011. 
Za vyřizování pracovního povolení jsou zodpo-
vědné kantonální migrační úřady, na které se 
obrací zaměstnavatel. Švýcarský zaměstnava-
tel by si před podpisem pracovní smlouvy měl 
ověřit u kantonálních úřadů (kantonální pra-
covní úřad, kantonální cizinecká policie), zda je 
pravděpodobné, že úřady žádost o pracovní po-
volení schválí. Žádost se podává na švýcarské 
velvyslanectví, ale schvalování probíhá u výše 
zmíněných kantonálních úřadů. Stejný postup 
platí např. i pro krátkodobou letní práci.
Vzhledem k přechodnému období v přístu-
pu občanů nových zemí EU na švýcarský trh 
práce je pracovní povolení nutné i u osob sa-
mostatně výdělečně činných poskytujících 

služby ve Švýcarsku a u vyslaných pracovníků 
v níže uvedených oblastech. Jestliže doba vy-
slání v ostatních odvětvích služeb nepřesáhne 
90 dnů v roce, platí pro zaměstnavatele pouze 
ohlašovací povinnost, která může být provede-
na on-line, poštou nebo faxem. Více informací 
na www.bfm.admin.ch. 
Odvětví služeb, ve kterých platí přednost do-
mácích pracovníků, předběžná kontrola platu, 
uplatňování švýcarských kritérií pro kvalifi kaci 
a nutnost povolení k pobytu:  

zahradnické služby • 
stavebnictví včetně příbuzných oborů • 
ochranné služby • 
uklízení průmyslových prostorů. • 

V květnu 1997 byla uzavřena mezi Švýcarskem 
a Českou republikou smlouva o výměně stážis-
tů. Jedná se o smlouvu, která má umožnit mla-
dým lidem (ve věku 18–35 let) pracovat po ur-
čitou dobu (maximálně 18 měsíců) v jiné zemi 
a vykonávat tam zaměstnání, k němuž jsou kva-
lifi kováni, a tak si zdokonalit své profesionální 
i jazykové znalosti. Každá z obou smluvních 
stran může ročně přijmout 100 stážistů. Povo-
lení pro stážisty se udělují bez ohledu na situaci 
trhu práce v hostitelské zemi. 

Nabídku volných pracovních míst ve Švý-
carsku najdete také například na:
www.vpds.ch, www.jobsuchmaschine.ch, www.job-
click.ch, www.topjobs.ch, www.swissjobs.ch 

(RED)

Jak získat zaměstnání v zahraničí?
Chcete zkusit štěstí za našimi hranicemi a najít si zaměstnání v některé ze zemí EU/EHP? Pomoci vám mohou Evropské služby zaměstnanosti (EURES). V každém 
členském státě je osobní poskytování služby EURES zajištěno především prostřednictvím EURES poradců. U nás EURES poradci působí na pověřených úřadech práce 
v krajských městech. Na ostatních úřadech práce lze zjistit základní informace o nabídce sítě EURES. Volná pracovní místa, která jsou hlášena českým EURES porad-
cům, naleznete na portálu EURES ČR http://portal.mpsv.cz/eures v sekci Volná místa v EU/EHP. Tato místa jsou určena právě pro pracovníky z ČR. Stěžejní celoevrop-
ská databáze volných pracovních míst je umístěna na evropském portálu EURES http://eures.europa.eu. K orientaci na tomto portálu můžete použít průvodce portálem 
EURES na adrese http://portal.mpsv.cz/eures v sekci Vše o práci v EU.

Maďarsko

Maďarsko neuplatňuje vůči novým členským 
státům žádná přechodná opatření, a proto 
není potřeba vyřizovat pracovní povolení. 
Pracovní smlouva musí být registrována za-
městnavatelem na úřadě práce. Všichni, kte-
ří pracují v Maďarsku, musí mít identifi kační 
číslo pojištěnce (TAJ číslo), o které požádá 
zaměstnavatel na pobočce zdravotní pojišťov-
ny (Társadalombiztosító) v župě do tří dnů od 
nástupu do zaměstnání. Kromě toho potřebu-
jete také daňové identifi kační číslo, které si 
musíte vyřídit na příslušném daňovém úřadě 
(APEH – Adó-és Pénzügyi Ellenőrzési Hiva-
tal). Jestliže budete pracovat v Maďarsku, bu-
dete platit odvody z hrubého platu stejně jako 
občané Maďarska.
Občané zemí EHP, kteří přicestují do Maďarska 
s platným pasem nebo osobním identifi kačním 
dokladem, zde mohou pobývat maximálně 90 
dnů bez povolení k pobytu. Povolení k pobytu 
zaručuje jeho držiteli rezidenční práva na úze-

mí Maďarské republiky. Doba platnosti povo-
lení k pobytu je 5 let a může být prodloužena. 
Existují speciální případy:

Jestliže je povolení k pobytu uděleno za účelem • 
výdělečné činnosti, může být doba platnosti 
omezena na dobu platnosti pracovní smlouvy.
Jestliže nezaměstnaný občan EU/EHP přijde • 
do Maďarska hledat práci, povolení k pobytu 
nesmí přesáhnout dobu 6 měsíců.

U studentů se uděluje na dobu trvání studia 
s možností ročního prodloužení.
Zodpovědnými úřady jsou v tomto směru: Úřad 
pro imigraci a státní občanství (Bevándorlási és 
Állompolgársági Hivatal), Budapest, XI., Buda-
foki úl 60 a regionální pobočky a ministerstvo 
zahraničních věcí (Kűlűgyminicztérium). Žá-
dost o povolení k pobytu může být zpoplatněna 
formou kolkové povinnosti.

Nabídku volných pracovních míst v Ma-
ďarsku najdete také například na:
www.afsz.hu, www.cvonline.hu, www.job4-
smarts.com, www.jobline.hu, www.jobmonitor.hu

Česká republika vítá rozhodnutí bel-
gické vlády ukončit přechodné období 
pro volný pohyb osob pro 8 členských 
zemí, které přistoupily k Evropské 
unii 1. května 2004. Znamená to, že od 
1. května 2009 již čeští občané v Belgii 
nemusejí žádat o povolení k zaměst-
nání. 

Občané pocházející z těchto osmi států 
(České republiky, Estonska, Litvy, Lo-
tyšska, Maďarska, Polska, Slovenska 
a Slovinska) mohou od 1. května 2009 
vykonávat svou profesi na belgickém 
území, aniž by museli předem získat 
povolení k zaměstnání, a mohou pra-
covat v Belgii zcela legálně při respek-
tování pravidel sociálního pojištění 
a placení daní.

Ke kladnému rozhodnutí belgické 
vlády přispělo i dlouhodobé a cílené 
působení Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR na odstranění veškerých 
bariér mobility pracovníků, neboť ob-
last volného pohybu osob byla a je jed-
nou z nejdůležitějších priorit českého 
předsednictví v Radě EU v souladu 
s mottem předsednictví Evropa bez 
bariér.

Občané České republiky mohou pra-
covat od 1. května 2009 bez jakýchko-
liv omezení ve 25 z 27 členských zemí 
EU. Posledními státy, které ještě svůj 
pracovní trh novým členským státům 
neotevřely, jsou Německo a Rakousko.

(TZ)

Informace o pracovních podmínkách ve všech zemích EU/EHP naleznete na 
http://portal.mpsv.cz/eures/prace_v_eu.

Norsko

Norsko sice není členským státem Evropské 
unie, otázka volného pohybu pracovních sil je 
však řešena v Dohodě o Evropském hospodář-
ském prostoru, jejíž smluvní stranou je i Norsko. 
Norská vláda se rozhodla prodloužit přechod-
ná opatření i na období let 2006–2009 s pouka-
zem na to, že Norsko ve srovnání s ostatními 
severoevropskými státy zaznamenalo největší 
příliv pracovníků z nových členských států EU 
a také z důvodu částečně potvrzených obav ze 
sociálního dumpingu. 
Vydání pracovního povolení tedy zůstává nezbyt-
ným předpokladem pro možnost začít pracovat 
v Norsku. Základní podmínkou pro vydání pra-
covního povolení je příslib konkrétního zaměst-
nání od norského zaměstnavatele. Prvním kro-
kem, který musí zájemce o zaměstnání v Norsku 
učinit, je oslovení potenciálních zaměstnavatelů, 
ať už prostřednictvím norských služeb zaměst-
nanosti NAV, nebo jiným způsobem. 
Zatímco občané států mimo Evropskou unii 
jsou upozorňováni, že pracovní povolení jsou 
vydávána především pro oblasti sezonních pra-
cí v zemědělství a lesnictví, případně pro vybra-
né specializované profese, občané států nově 
vstoupivších do EU, včetně ČR, musí pro úče-
ly vydání pracovního povolení splňovat pouze 
podmínky práce na plný úvazek, za mzdu míst-
ně obvyklou v dané profesi a za standardních 
pracovních podmínek. 

Rozhodnutí týkající se vydávání pracovních 
povolení je předmětem činnosti norského 
Imigračního úřadu (www.udi.no). Zde získáte 
i podrobný popis přesného postupu vůči žada-
telům z České republiky a to v sekci EU/EEA 
Enlargement.
Cizinec, který plánuje pobyt v Norsku delší 
než tři měsíce, se musí registrovat na místním 
městském registru obyvatel. V závislosti na 
délce vašeho pobytu v Norsku vám bude vysta-
veno „D“ číslo nebo osobní „ID“ číslo, uvedené 
v průkaze. Na úřad si sebou vezměte povole-
ní k pobytu a pas, popř. občanský průkaz. Na 
území Norska se můžete zdržovat po dobu tří 
měsíců bez nutnosti žádat o povolení k poby-
tu. Jestliže se nahlásíte jako žadatel o práci na 
pracovním úřadě (NAV), můžete se zdržovat 
v Norsku po dobu maximálně šesti měsíců.
Pro získání daňové karty, která umožňuje 
správné odvody z vašeho platu, musíte vyplnit 
žádost o vydání daňové karty pro cizince. Tato 
žádost je k dispozici na každém místním daňo-
vém úřadě. Daňovou kartu ihned předejte své-
mu zaměstnavateli, v opačném případě by byl 
zaměstnavatel povinen odvádět 50 % z vašeho 
platu, což je samozřejmě více než běžné srážky 
ze mzdy.

Nabídku volných pracovních míst v Nor-
sku najdete také například na:
www.jobline.no, www.jobworld.no, www.joddi-
rekte.no, www.elanit.no, www.raadhuset.no

Belgie otevřela pracovní trh 
občanům České republiky

FOTO: © YURI4U80 | DREAMSTIME.COM

FO
TO

: ©
 F

IN
TA

S
TI

Q
U

E 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 A

U
R

EL
I |

 D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 V

O
S

PA
LE

J 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 S

EB
C

Z 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 F

IN
TA

S
TI

Q
U

E 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M

FO
TO

: ©
 L

FF
IL

E 
| 

D
R

E
A

M
S

TI
M

E
.C

O
M


